61RS№-75

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 2 апреля 2024 года

Истринский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Григорьева Ф.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Истринского городского прокурора ФИО17, подсудимых ФИО13, ФИО3, их защитников – адвокатов ФИО43, ФИО18, при секретаре ФИО19, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, имеющего высшее образование, работающего ИП ФИО20 техником-монтажником, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 186 УК РФ, ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, имеющего высшее образование, работающего ООО «ЕВА» менеджером, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ,

установил:

ФИО13, ФИО3 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО13, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на территории г.о. 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на совершение общественно опасного преступления, посягающего на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, а так же нормальный порядок денежного обращения, а именно хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при неустановленных следствием обстоятельствах, принял решение об открытии Интернет-магазина на площадке для бесконтактного сбыта и приобретения предметов и веществ, запрещенных к обороту «Гидра» (домен hydraruzxpnew4af.onion) под названием «Green side», который будет специализироваться на сбыте фальшивых купюр номиналом 2000 рублей, после чего получил контактные данные неустановленных лиц осуществляющих сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей, и достиг с ними договоренности о приобретении оптовых партий поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 2000 рублей образца 2017 года, для последующего их сбыта неограниченному кругу лиц.

Далее ФИО13, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, понимая, что его финансовой, информационной и технической возможностей будет не достаточно для единоличного совершения преступления, находясь на территории г.о. 

<

адрес>, в неустановленное время принял решение о создании организованной преступной группы, деятельность которой в течение длительного периода времени была бы направлена на систематические хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории различных субъектов Российской Федерации, для чего приступил к приисканию соучастников. 

При этом ФИО13 определил, что поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с подлинными денежными знаками достоинством 2000 рублей, изготовленные в неустановленном следствии месте на территории Российской Федерации, он будет лично приобретать у неустановленных лиц, при этом получать приобретенные им поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации через тайниковые закладки, осуществлять их дальнейший сбыт через тайниковые закладки и почтовые отправления будут привлеченные им лица.

Для реализации своего преступного умысла ФИО13, привлек проживающих на территории 

<

адрес> ФИО3 и Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, ФИО13, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в целях получения незаконной материальной выгоды, находясь на территории 

<

адрес>, обладая информацией о том, что Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имеет постоянного источника дохода, предложил Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение, осуществлять систематические хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи осведомленным о незаконности и противоправности предложенных ФИО13 действий, не имея постоянного источника дохода, с целью быстрого обогащения, согласился на предложение последнего. 

После чего, ФИО13, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при неустановленных следствием обстоятельствах дал указание Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществить подбор и приискание возможных соучастников для совершения преступления. 

В ноябре 2021 года, более точная дата и время не установлены, ФИО13, продолжая реализовать свой преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, обладая информацией о том, что его знакомый ФИО3, не имеет постоянного источника дохода предложил ФИО3 за денежное вознаграждение под своим руководством осуществлять систематические хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

ФИО3, будучи осведомленным о незаконности и противоправности предложенных ФИО13 действий, не имея постоянного источника дохода, с целью быстрого обогащения согласился на предложение последнего. 

Непосредственно после создания организованной группы ФИО13 как создатель и руководитель распределил между участника, функции и роли при совершении преступлений.

Так, ФИО13 как организатор и руководитель созданной им организованной группы возложил на себя осуществление руководства созданной им организованной группой, подбор ее участников и распределение между ними преступных функций в реализации единого преступного умысла; приобретение оптовых партий поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; передача для дальнейшей реализации участникам организованной группы, хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

В обязанности ФИО3 и иных неустановленных лиц являющийся организатором организованной преступной группы ФИО13 определил: непосредственное хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем отыскания и получения тайников (закладок) с поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, приобретенными ФИО13 у неустановленных лиц; формирование тайников (закладок) с поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, в указанных ФИО13 местах. 

В обязанности Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иных неустановленных лиц являющийся организатором организованной преступной группы ФИО13 определил: непосредственное хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, посредством получения поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации из сформированных ФИО3 и иными лицами тайников (закладок), в указанных ФИО13 местах; поиск покупателей и общение с ними на сайте «Green side», а также отправка поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации покупателям, посредством почтовых отправлений АО «Почта России».

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ организатор ФИО13 с целью длительного осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, создал устойчивую организованную группу, в состав которой в указанный период и при указанных обстоятельствах вовлечены участники организованной группы Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО3 и иные неустановленные лица. 

Суть преступной деятельности организованной группы в составе организатора ФИО13, участников ФИО3, Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иных неустановленных лиц, под руководством организатора ФИО13, состояла в длительном неоднократном осуществлении незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

Созданная организатором организованная преступная группа характеризовалась:

устойчивостью, выразившейся в длительности существования организованной группы, деятельность которой продолжалась, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в стабильности состава организованной группы, постоянством форм и методов преступной деятельности, неизменностью преступных целей, сплоченностью ее членов, основанной единстве их корыстного мотива, планированием преступной деятельности, выразившимся в согласованности и последовательности действий участников организованной группы на каждом из этапов совершения преступных действий, использовании различных способов конспирации для сокрытия своих преступных действий, с целью создания затруднения сотрудникам правоохранительных органов в случае пресечения их преступной деятельности, доказывания причастности этих лиц к осуществлению преступной деятельности, в том числе конспирации в разговорах путем употребления специально оговоренных зашифрованных слов с целью недопущения документирования преступной деятельности посредством оперативно-розыскных мероприятий; организованностью, выразившейся в наличии у создателя и руководителя организованной группы и ее участников единого умысла на осуществление преступной деятельности, осознании руководителем и участниками организованной группы общих целей ее функционирования, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности организованной группы, постоянном получении дохода участниками организованной группы от преступной деятельности; наличием организатора ФИО13, имеющего авторитет, четким распределением преступных ролей между участниками, в соответствии с преступным замыслом организатора ФИО13, рассчитанным на длительный период деятельности организованной группы, и подчинением участников группы указаниям организатора ФИО13

Достоверно не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, года более точная дата и время не установлены, ФИО13, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в целях получения незаконной материальной выгоды, находясь в достоверно неустановленном месте, дал указание ФИО3 получить оптовую партию поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации образца 2017 года номиналом 2000 рублей в количестве не менее 200 штук из тайника, сформированного неустановленными лицами, осуществляющими сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, и дальнейшего формирования из них тайников с различным количеством поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной и возглавляемой ФИО13 группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 09 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, забрал тайник-закладку содержащую не менее 200 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года в неустановленном месте и сделал один тайник-закладку не менее чем с 199 поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года на террасе 

<

адрес> СНТ «Ларюшино-2» 

<

адрес>, а один поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года, имеющий серию и номер АА 689717165 оставил себе и до ДД.ММ.ГГГГ хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> дивизии 

<

адрес>, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ, с 17 час. 08 мин. по 19 час. 50 мин. поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года, имеющий серию и номер АА 689717165 был обнаружен и изъят в ходе обыска в жилище ФИО3 Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ данный банковский билет не является продукцией «Гознак».

ФИО13, являясь организатором и руководителем организованной группы с участием Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, ФИО21 и неустановленных лиц, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 09 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в целях получения незаконной материальной выгоды, дал указание Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отыскать тайник с поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей, в количестве не менее 199 штук, ранее сделанный по его указанию ФИО3

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, выполняя указание руководителя организованной группы ФИО13, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 09 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, забрал из тайника-закладки, выполненного ФИО3 на террасе дома по адресу: 

<

адрес>, д. Ларюшино, СНТ «Ларюшино-2», 

<

адрес>, поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей, в количестве не менее 199 штук, для их дальнейшего сбыта неограниченному кругу покупателей путем отправок почтовыми отправлениями АО «Почта России».

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 44 мин. из почтового отделения АО «Почта России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя в целях конспирации преступной деятельности псевдоним «ФИО1», осуществил отправку одного поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года, имеющего серию и номер АА 023151500, почтовым отправлением трек-№ в адрес ФИО6, действующего на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 03 мин. ФИО6, действующий на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в почтовом отделении АО «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил почтовое отправление трек-№ и ДД.ММ.ГГГГ выдал его сотрудникам полиции. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей имеющий серию и номер АА 023151500 не является продукцией АО «Гознак». 

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, в ходе переписки в чате интернет-магазина «Green Side» привлек к деятельности организованной группы в качестве «отправщика», действующего на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение» ФИО6, выступавшего под ник-неймом «Ypitergold».

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 38 мин. из почтового отделения АО «Почта России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 35А, используя в целях конспирации преступной деятельности псевдоним «ФИО1», осуществил отправку 20 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года, имеющих серии и номера АА 357869782, АА 680192015, АА 024536460, АА 357869793, АА 024536461, АА 680192086, АА 357869753, АА 024536409, АА 680192062, АА 024536406, АА 024536404, АА 024536414, АА 357869739, АА 680192060, АА 680192065, АА 357869747, АА 680192070, АА 357869732, АА 024536420, АА 680192026, почтовым отправлением трек-№ в адрес ФИО6, действующего на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 39 мин. ФИО6, действующий на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в почтовом отделении АО «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил почтовое отправление трек-№ и ДД.ММ.ГГГГ выдал его сотрудникам полиции. Согласно справки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года имеющие серии и номера АА 357869782, АА 680192015, АА 024536460, АА 357869793, АА 024536461, АА 680192086, АА 357869753, АА 024536409, АА 680192062, АА 024536406, АА 024536404, АА 024536414, АА 357869739, АА 680192060, АА 680192065, АА 357869747, АА 680192070, АА 357869732, АА 024536420, АА 680192026, не являются продукцией АО «Гознак».

ФИО13, действуя в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в целях получения незаконной материальной выгоды, находясь на территории 

<

адрес>, через Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дал указание действующим в рамках ОРМ «оперативное внедрение» сотруднику УЭБиПК МВД России по 

<

адрес> ФИО33 и ФИО6, о необходимости отправки, из ранее полученной партии, 10 поддельных купюр номиналом 2000 рублей ФИО4 в 

<

адрес> Республики Башкортостан, а также о необходимости отправки 9 поддельных купюр номиналом 2000 ФИО5 в 

<

адрес> края. В связи с чем, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» №с от ДД.ММ.ГГГГ, организовано оперативно-розыскное мероприятие «Контролируемая поставка» в ходе которого выполнена отправка почтового отправления с 10 поддельными купюрами номиналом 2000 рублей, имеющими серии и номера АА 024536406, АА 680192026, АА 024536404, АА 024536414, АА 357869739, АА 680192060, АА 680192065, АА 357869747, АА 680192070, АА 357869732 ФИО4 в 

<

адрес> Республики Башкортостан, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» №с от ДД.ММ.ГГГГ, организовано оперативно-розыскное мероприятие «Контролируемая поставка» в ходе которого выполнена отправка почтового отправления с 9 поддельными купюрами номиналом 2000 рублей, имеющими серии и номера АА 357869782, АА 680192015, АА 024536460, АА 357869793, АА 024536461, АА 680192086, АА 357869753, АА 024536409, АА 680192062 ФИО5 в 

<

адрес> края.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 36 мин. из почтового отделения АО «Почта России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 35А, используя в целях конспирации преступной деятельности псевдоним «ФИО1», осуществил отправку 2 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей, имеющих серии и номера АА356485930, АА356485931, почтовым отправлением трек-№ для вручения ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 27 мин. ФИО2, в почтовом отделении АО «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Касторное, 

<

адрес>, получил почтовое отправление трек-№, с находящимися в нем 2 поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года, которые позднее сбыл на территории 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ приговором Касторенского районного суда осужден по ч. 1 ст. 186 УК РФ. Согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/з от ДД.ММ.ГГГГ, билеты Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года серия номер АА 356485930 и АА 356485931 не являются продукцией АО «Гознак».

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 14 мин. из почтового отделения АО «Почта России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 35А, используя в целях конспирации преступной деятельности псевдоним «ФИО1», осуществил отправку не менее 9 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года, имеющих серии и номера АА 680192016, АА 680192095, АА 680192091, АА357869768, АА 024536451, АА 357869784, АА 680192008, АА357869772, АА357869775, почтовым отправлением трек-№ для вручения ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 28 мин. ФИО22 в почтовом отделении АО «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил почтовое отправление трек-№, содержащее не менее 9 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года, которые позднее сбыл на территории 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ приговором Волгодонского городского суда осужден по ч. 1 ст. 186 УК РФ. Согласно заключения эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № от ДД.ММ.ГГГГ, билеты Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года серия номер АА 680192016, АА 680192095, АА 680192091, АА357869768, АА 024536451, АА 357869784, АА 680192008, АА357869772, АА357869775 не являются продукцией АО «Гознак».

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 22 мин. из почтового отделения АО «Почта России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 35А, используя в целях конспирации преступной деятельности псевдоним «ФИО1», осуществил отправку 2 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей, имеющих серии и номера АА 357868115, АА 680191459, почтовым отправлением трек-№ для вручения ФИО8, от имени которого на законных основаниях, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» выступал оперативный сотрудник УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 06 мин., действующий на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от имени ФИО8 оперативный сотрудник УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, в почтовом отделении АО «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил почтовое отправление трек-№. Согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/з от ДД.ММ.ГГГГ, 2 банковских билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года имеющие серию и номер АА 357868115, АА 68019145ДД.ММ.ГГГГ, не являются продукцией АО «Гознак».

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 35 мин. из почтового отделения АО «Почта России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 35А, используя в целях конспирации преступной деятельности псевдоним «ФИО1», осуществил отправку поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года, имеющего серию и номер АА 024535893, почтовым отправлением трек-№ для вручения ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 27 мин. ФИО23 в почтовом отделении АО «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил почтовое отправление трек-№ содержащее поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей, который он ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия выдал сотрудникам ОРПОТ 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес>. Согласно заключения эксперта ЭКО УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет Банка России достоинством 2000 серия образца 2017 года номер АА 02453589ДД.ММ.ГГГГ, не являются продукцией АО «Гознак».

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 35 мин. из почтового отделения АО «Почта России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 35А, используя в целях конспирации преступной деятельности псевдоним «ФИО1», осуществил отправку не менее 3 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года, имеющих серии и номера АА 680191408, АА 680191439, АА 680191493 почтовым отправлением трек-№ для вручения ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 26 мин. ФИО24 в почтовом отделении АО «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил почтовое отправление трек-№ с находящимися в нем не менее 3 поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года, которые позднее незаконно сбыл на территории 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ осужден приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 186 УК РФ. Согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №Э1/530 от ДД.ММ.ГГГГ, денежный билет достоинством 2000 рублей образца 2017 года серия номер АА 680191408, изготовлен не предприятием Гознак. Согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №Э1/518 от ДД.ММ.ГГГГ, денежные билеты достоинством 2000 рублей образца 2017 года серия номер: АА 680191439, АА 680191493, изготовлены не предприятием Гознак.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 18 мин. из почтового отделения АО «Почта России» №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 35А, используя в целях конспирации преступной деятельности псевдоним «ФИО1», осуществил отправку 50 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года, имеющих серии и номера АА 357869700, АА 024536480, АА 680192035, АА 680192040, АА 024536479, АА 357869713, АА 680192033, АА 024536487, АА 680192041, АА 024536478, АА 024536481, АА 024536483, АА 357869714, АА 357869715, АА 680192049, АА 024536485, АА 357869711, АА 357869716, АА 680192034, АА 357869719, АА 680192048, АА 024536486, АА 357869710, АА 357869717, АА 024536488, АА 024536494, АА 024536482, АА 357869701, АА 680192042, АА 357869702, АА 024536484, АА 680192043, АА 680192046, АА 680192047, АА 357869718, АА 357869712, АА 680192045, АА 024536493, АА 680192044, АА 357869726, АА 024536489, АА 680192058, АА 024536490, АА 357869723, АА 680192056, АА 357869724, АА 357869725, АА 680192057, АА 024536492, АА 680192059, почтовым отправлением трек-№ для вручения ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 49 мин., ФИО12 в почтовом отделении АО «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил почтовое отправление трек-№ содержащее 50 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей, которые позднее незаконно сбыл на территории 

<

адрес>, за что ДД.ММ.ГГГГ приговором Индустриального районного суда 

<

адрес> осужден по ч. 1 ст. 186 УК РФ. Согласно заключения эксперта ЭКО УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, билеты Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющие серии и номера: АА 357869700, АА024536480, АА 680192035, АА 680192040, АА 024536479, АА 357869713, АА 680192033, АА 024536487, АА 680192041, АА 024536478, АА 024536481, АА 024536483, АА 357869714, АА 357869715, АА 680192049, АА 024536485, АА 357869711, АА 357869716, АА 680192034, АА 357869719, АА 680192048, АА 024536486, АА 357869710, АА 357869717, АА 024536488, АА 024536494, АА 024536482, АА 357869701, АА 680192042, АА 357869702, АА 024536484, АА 680192043, АА 680192046, АА 680192047, АА 357869718 не являются продукцией Гознак России. Согласно заключения эксперта ЭКО УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, билеты Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющие серии и номера: АА 357869712, АА 680192045, АА 024536493, АА 680192044, АА 357869726, АА 024536489, АА 680192058, АА 024536490, АА 357869723, АА 680192056, АА 357869724 не являются продукцией Гознак России. Согласно заключения эксперта ЭКО УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, билет Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющий серию и номер: АА 024536492 не является продукцией АО «Гознак». Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, билет Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющий серию и номер: АА 680192059 не является продукцией АО «Гознак». Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, билет Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющий серию и номер: АА 357869725 не является продукцией АО «Гознак». Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, билет Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющий серию и номер: АА 680192057 не является продукцией АО «Гознак».

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, в период с ноября 2021 года, более точно время следствием не установлено, по ДД.ММ.ГГГГ, хранил в целях сбыта 111 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года, имеющих серии и номера АА 3578697

<

адрес>8

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>5

<

адрес>1

<

адрес>4

<

адрес>2

<

адрес>8

<

адрес>9

<

адрес>5

<

адрес>9

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>4

<

адрес>5

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>0

<

адрес>9

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>2

<

адрес>5

<

адрес>2

<

адрес>9

<

адрес>5

<

адрес>2

<

адрес>8

<

адрес>2

<

адрес>8

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>9

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>9

<

адрес>5

<

адрес>7

<

адрес>9

<

адрес>4

<

адрес>5

<

адрес>2

<

адрес>9

<

адрес>5

<

адрес>7

<

адрес>9

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>5

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>7

<

адрес>4

<

адрес>2

<

адрес>1

<

адрес>7

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>4

<

адрес>7

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>9

<

адрес>4

<

адрес>2

<

адрес>7

<

адрес>9

<

адрес>2

<

адрес>1

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>4

<

адрес>9

<

адрес>2

<

адрес>5

<

адрес>2

<

адрес>5

<

адрес>9

<

адрес>5

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>4

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>0

<

адрес>4

<

адрес>7

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>5

<

адрес>9

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>594 по адресу своего фактического проживания, а именно: 

<

адрес>, д. Ларюшино, СНТ «Ларюшино – 2», 

<

адрес>. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 111 банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года, имеющие серии и номера АА 3578697

<

адрес>8

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>5

<

адрес>1

<

адрес>4

<

адрес>2

<

адрес>8

<

адрес>9

<

адрес>5

<

адрес>9

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>4

<

адрес>5

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>0

<

адрес>9

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>2

<

адрес>5

<

адрес>2

<

адрес>9

<

адрес>5

<

адрес>2

<

адрес>8

<

адрес>2

<

адрес>8

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>9

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>9

<

адрес>5

<

адрес>7

<

адрес>9

<

адрес>4

<

адрес>5

<

адрес>2

<

адрес>9

<

адрес>5

<

адрес>7

<

адрес>9

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>5

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>7

<

адрес>4

<

адрес>2

<

адрес>1

<

адрес>7

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>4

<

адрес>7

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>9

<

адрес>4

<

адрес>2

<

адрес>7

<

адрес>9

<

адрес>2

<

адрес>1

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>4

<

адрес>9

<

адрес>2

<

адрес>5

<

адрес>2

<

адрес>5

<

адрес>9

<

адрес>5

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>4

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>0

<

адрес>4

<

адрес>7

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>5

<

адрес>9

<

адрес>4

<

адрес>0

<

адрес>594 не является продукцией АО «Гознак».

Таким образом ФИО13 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы с ФИО7, ФИО3 и неустановленными лицами, хранили и перевозили в целях сбыта не менее 200 купюр, 88 из которых сбыли путем почтовых отправлений АО «Почта России» в различные субъекты Российской Федерации, а 112 хранили с целью сбыта по месту жительства Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3

ФИО13 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО13, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории г.о. 

<

адрес>, зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, путём осуществления закладок определенного количества наркотических средств в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, создал и зарегистрировал на площадке для бесконтактного сбыта и приобретения предметов и веществ, запрещенных к обороту «Гидра» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазин под названием «Чич и Чонг» по продаже наркотических средств через тайники (закладки), а далее находясь по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, осуществлял его администрирование для реализации наркотических средств.

ФИО13, располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию г.о. 

<

адрес> наркотических средств, организовал постоянный канал поставок наркотических средств для их складирования и расфасовки на более мелкие партии с целью дальнейшего незаконно сбыта, а так же вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами для совершения ими тайников-закладок с наркотическими средствами.

В дальнейшем партии наркотических средств закладывались ФИО13 и неустановленными лицами в тайники, из которых их извлекали покупатели наркотических средств, которым отправлялись фотографии с указанием мест тайников с их описанием и указанием географических координат.

Для достижения наибольшей эффективности преступной деятельности и извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО13 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» был создан интернет-магазин «Чич и Чонг», на котором была размещена информация о видах, количестве, стоимости продаваемых наркотических средств, способах оплаты. Указанный интернет-магазин осуществлял круглосуточную незаконную продажу наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников на территории 

<

адрес>.

Так, ФИО13, являясь организатором интернет - магазина «Чич и Чонг», имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышлено, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещества растительного происхождения, содержащие наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 137,75 г (42,52+41,57+33,50+17,55+0,39+2,22), часть которого приготовил к сбыту и хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, однако не смог довести преступный умысел до конца, по не зависящим от него обстоятельствам. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 15 часов 45 минут, в ходе обыска, проведенного в жилище ФИО13 обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 95,23 г (41,57+33,50+17,55+0,39+2,22). Часть наркотического средства массой не менее 42,52 г ФИО13 в целях реализации преступного умысла, приготовил к сбыту, упаковал в полиэтиленовый пакет и сделал тайник на участке местности «Истринский лес», в 30 метрах от 

<

адрес> СНТ «Шахтер» г.о. Истра, в точке с координатами 56.03005, 36.78529, однако не смог довести преступный умысел в виду задержания сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 55 мин. по 19 час. 10 мин., в ходе осмотра участка местности «Истринский лес», обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 42,52 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 137,75 г вещества, содержащего наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), является крупным размером данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО13 свою вину признал частично, показал, что им был создан магазин на платформе «Гидра», под ключ оформлял дизайн и в дальнейшем перепродавал готовый магазин ФИО44 (он же мистер Грин), с которым познакомились в 2021 году. Они с тем списались на платформе «Гидра», он тому предложил купить у него магазин, тот согласился, и они пересеклись. ФИО44 хотел заниматься поддельными купюрами, купил у него разово много (одной пачкой в количестве 300 купюр) и дальше распределял их. Ранее он купил их на платформе «Гидра» по 600 рублей за одну штуку и продал ФИО44 по 700 рублей за одну штуку, так как у того не было денег, тот попросил их продать в долг, до настоящего времени так и не рассчитался. Сбыл ФИО44 поддельные купюры разово, далее о судьбе этих купюр ему неизвестно. ФИО44 распоряжался ими сам, указаний никаких тому не давал.

Марихуану покупал для личного употребления, покупал в больших количествах, так как если покупать граммами это очень дорого, в то время 1 грамм марихуаны стоил 2500 рублей, а если покупать от 100 грамм, то от 500-700 рублей, поэтому брал в больших количествах. Часть марихуаны хранил дома, часть хранил в лесном массиве, недалеко от своего участка, по адресу: СНТ «Шахтер» участок 130. Марихуану не сбывал, только употреблял её.

Подсудимый ФИО3 свою вину признал частично, показал, что ФИО13 знает давно, поддерживают приятельские отношения. В конце ноября - начале декабря 2021 года, точную дату не помнит, ФИО45 попросил его помочь тому перевезти денежные средства, как оказалось, они были фальшивые. Он съездил, лежал брикет под деревом, перемотанный изолентой, внутри купюры, разложенные по пачкам. Он подобрал закладку-тайник, забрал денежные средства и отвёз одну часть в 

<

адрес>, как позже выяснилось на участок ФИО44, там их и оставил, другую часть – ФИО45. Получил вознаграждение 40000 рублей разово, других денег не получал. Одну купюру оставил у себя дома как сувенир. В дальнейшем с ФИО45 не общались на тему сбыта денежных средств. Не согласен с квалифицирующим признаком «организованной группой».

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, данные им на стадии следствия в качестве обвиняемого, согласно которым с ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, знаком примерно с 2007 года, вместе учились в средней школе № 

<

адрес>. С тех пор до настоящего времени поддерживает с ним товарищеские отношения. За время общения никогда не ссорились, регулярно виделись на общих встречах друзей. Примерно в 2019 или в 2020 году, точно уже не помнит, так как прошло много времени, при случайной встрече с ФИО13 возле его 

<

адрес> по проспекту Генерала Белобородова в 

<

адрес> он предложил работу, «закладчика» тайников с наркотическими средствами. Он отказался, сославшись на то, что в то время был женат и проживал вместе с женой и ребенком и не желал заниматься противозаконной деятельностью. Потом, в связи с пандемией коронавируса, с ФИО13 не виделся и не общался, примерно до осени 2021 года. Примерно в октябре 2021 года, точную дату не помнит, встретился с ФИО13 просто пообщаться после долгого перерыва. В ходе беседы, ФИО13 снова предложил работу в качестве «закладчика» тайников наркотических средств. Он ответил ФИО13, что надо подумать, так как после пандемии ухудшилось его материальное положение. В ответ на это, ФИО13 предложил проехаться с ним и посмотреть, как это все работает. При этом пообещал платить по 300 рублей за каждую сделанную закладку с наркотическим средством. Через некоторое время после этого, примерно в начале ноября 2021 года, он встретился с ФИО13, на встречу приехал на своем автомобиле «Ауди А4» и ФИО13 показал ему как работает «закладчик». Места в которых он делал закладки не помнит, это было в районе 

<

адрес>. Так же ФИО45 мне рассказал, что у него на теневой платформе «Гидра» имеются магазины по продаже наркотических средств - «Чич и Чонг», «Грин Сайд». ФИО45 сообщил, что кроме наркотиков занимается сбытом фальшивых денег. Он дал свое согласие ФИО13 на работу в качестве «закладчика» фальшивых денег, так как на его взгляд это было безопаснее чем закладки наркотиков. Через некоторое время, точно не помнит, в программе «Телеграмм» ему пришло смс от ФИО13, в котором он сообщал, что у него есть срочное дело. Он сразу же созвонился с ФИО13, так же в «Телеграмм» или «Вотсап», и в ходе телефонного звонка ФИО45 попросил его съездить за «монетами» -фальшивыми купюрами, и прислал координаты места, куда нужно ехать. Это был район Крылатское 

<

адрес>. Приехав на место на своем личном автомобиле, по координатам нашел точное место, поднял тайник, из которого достал черный брикет, обмотанный изолентой черного цвета, размером примерно 20*5*15 см. Этот брикет положил в свою машину под сиденье, и поехал к ФИО13, так он в ходе разговора сообщил, что этот брикет нужно будет доставить ему. По дороге к ФИО13, получил от него смс-сообщение в «Телеграмм» с просьбой завести часть содержимого брикета по координатам «55.774325, 36.983281» сделать там «закладку». Я на это согласился и поехал в указанное место. Это был поселок СНТ Ларюшино в 

<

адрес>. По приезду по координатам, вскрыл брикет, обнаружил внутри него 12 (двенадцать) пачек поддельных купюр номиналом 2 000 рублей, в каждой пачке по 50 купюр. В сообщении, ФИО13 указал, что в указанном месте нужно оставить половину из полученных денег. На месте он отложил половину, упаковал в белый пакет «Дикси» и занес на территорию участка, который находился по вышеуказанным координатам, вход на участок был свободный, калитка была открыта. Зайдя на территорию участка, обошел дом справа, и сделал «закладку» из поддельных купюр на террасе дома, которая была открыта. В это время никого на участке и в доме не было, так как не горел свет. Оставшиеся купюры в тот же день отвез ФИО13 Далее, примерно в 20-х числах декабря 2021 года, точную дату не помнит, в программе «Телеграм» ему написал ФИО13 и сообщил, что он должен к нему подъехать. Когда подъехал к дому ФИО13, он вышел и сев к нему в машину передал две упаковки поддельных денежных знаков номиналом 2 000 рублей, одна пачка состояла из 100 шт., вторая из 50 шт., обе они были подписаны, и сообщил, что их нужно закопать. На следующий день, в вечернее время, точно не помнит, он поехал в лес, расположенный вблизи СНТ «Сокольники-1» где и закопал вышеуказанные поддельные денежные средства номиналом 2 000 рублей, сделав из них два «тайника», один тайник был со 100 купюрами номиналом 2 000 рублей, второй тайник был с 50 купюрами номиналом 2 000 рублей, сфотографировал место, установил координаты, которые сохранил в своем «рабочем» телефоне, который ранее был выдан ему ФИО13 Спустя примерно 2 недели, после этого встретился с ФИО13 передал ему его телефон, в котором находились координаты и фотографии «тайников» с поддельными денежными знаками. ФИО13 За эту работу ФИО13 заплатил ему 40 000 рублей. Из большой партии фальшивых купюр, одну он взял себе и сказал об этом ФИО13 и он разрешил ее оставить. Именно эта купюра была у него изъята в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту его проживания сотрудниками полиции, купюра имела серию и номер АА 689717165 (т. 8 л.д. 168-174).

Оглашенные показания ФИО3 подтвердил, пояснив, что причина противоречий в том, что прошло много времени.

Виновность ФИО13, ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281.1, ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО7, согласно которым летом 2021 года, примерно в июле месяце, он познакомился с ФИО13, с которым несколько месяцев до этого общался в сети «Интернет» при помощи мессенджера «Телеграмм» на почве общих интересов по употреблению различных наркотических средств. Летом 2021 года, по инициативе ФИО13 произошла личная встреча на набережной реки Москва в 

<

адрес>, после чего они стали общаться лично. В ходе одной из встреч с ФИО13, в октябре 2021 года, точное число уже не помнит, когда они вместе были в 

<

адрес>, недалеко от его дома, ФИО13 предложил ему совместно с ним участвовать в сбыте фальшивых денежных купюр через сеть Интернет, при этом ранее в ходе общения ФИО13 сообщал о том, что он создал Интернет-магазин на площадке для бесконтактного сбыта и приобретения предметов и веществ, запрещенных к обороту «Гидра», интерент-магазин под названием «Green side» через который и планирует сбывать фальшивые денежные купюры. ФИО13 сказал о том, что он сам будет приобретать фальшивые денежные купюры у неизвестных людей, размещать рекламу фальшивых денежных купюр на сайте «Green side» и получать сведения о лицах желающих их приобрести, договариваться с ними о продаже фальшивых купюр, после чего сообщать мне их данные, а я должен буду отправлять фальшивые купюры покупателям через почту России. При этом ФИО13 сообщил, что имеет возможность приобретения фальшивых купюр номиналом 2000 рублей хорошего качества оптовыми партиями, по низкой стоимости. От реализации этих фальшивых купюр можно будет извлечь хорошую финансовую выгоду. Так же ФИО13 сообщил, что данная незаконная деятельность будет безопасной, так как он продумал варианты ее сокрытия от правоохранительных органов – созданный им сайт «Green side» размещен на интернет-площадке «Гидра» в «темной» части сети «Интерне», обеспечивающей анонимность лицам осуществляющим сделки, общение между ними будет вестись не лично, а только через мессенджер «Телеграмм», так же обеспечивающий анонимность, общение с покупателями будет так же осуществляться только через чат на площадке «Гидра» и никак иначе. Передача фальшивых денежных средств от ФИО13 к нему для их отправки покупателям будет осуществляться через тайники, которые будет делать или сам ФИО13 или иные лица по его указаниям, а он должен будет получив сообщение в «Телеграмме» забирать фальшивые купюры из этих тайников. При отправках фальшивых купюр покупателям через почту России ФИО13 сказал не подписывать отправления своим именем, а использовать данные вымышленных лиц. За эти действия ФИО13 пообещал платить процент от полученной от реализации фальшивых денег прибыли. При этом ФИО13 продемонстрировал пачку купюр достоинством 2000 рублей и смог он убедиться в их качестве. Подумав над предложением ФИО13 некоторое время, в конце октября 2021 года он согласился участвовать в сбыте фальшивых денежных купюр вместе с ним и сообщил об этом ФИО13 После этого, в начале ноября 2021 года, точную дату не помнит, ФИО13 в мессенджере «Телеграмм» сообщил ему о том, что на террасе дома соседнего с его в СНТ «Ларюшино-2» он должен забрать тайник с фальшивыми денежными купюрами по 2 000 рублей. Он забрал «брикет» - пакет обмотанный скотчем и дома вскрыв упаковку, обнаружил в пакете фальшивые купюры по 2000 рублей, в количестве 300 штук. Все купюры после этого стал хранить дома по указанному адресу, в пристройке к основному дому, в которой проживал только он, родители жили в основном доме и ко нему не заходили, поэтому посчитал, что фальшивые деньги находятся в надежном месте и их никто не обнаружит случайно. После этого он отчитался ФИО13 о том, что забрал из тайника фальшивые купюры и может осуществлять их отправки. После этого, так же при помощи месенджера «Телеграмм» ФИО13 сообщил ему данные покупателя – ФИО6, которому необходимо отправить одну фальшивую купюру 2000 рублей. Для отправки ФИО6 он произвольно взял одну их полученных в тайнике фальшивых 2000 купюр и ДД.ММ.ГГГГ отправил ФИО6 из почтового отделения, номер которого не помнит, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При отправке фальшивой купюры, по рекомендации ФИО13, указал вымышленные данные отправителя - ФИО1 и вымышленный адрес. О том, что отправил купюру ФИО6, так же при помощи мессенджера «Телеграмм» сообщил ФИО13

ДД.ММ.ГГГГ из почтового отделения АО «Почта России» № в селе 

<

адрес>, так же используя вымышленное имя «ФИО1», по указанным ФИО13 в приложении «Телеграмм» данным, почтовым отправлением трек-№ осуществил отправку 20 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей, имеющих серии и номера АА 357869782, АА 680192015, АА 024536460, АА 357869793, АА 024536461, АА 680192086, АА 357869753, АА 024536409, АА 680192062, АА 024536406, АА 024536404, АА 024536414, АА 357869739, АА 680192060, АА 680192065, АА 357869747, АА 680192070, АА 357869732, АА 024536420, АА 680192026, в адрес ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ, при помощи почтового отправления сбыл еще девять фальшивых купюр Центрального банка Российской Федерации достоинством 2000 рублей жителю 

<

адрес> ФИО22 Для сбыта фальшивых купюр им использовался магазин «Green Side» размещенный в маркетплейсе «Гидра», в «темной» части глобальной сети «Интернет» - «Даркнет», на котором он размещал объявления о продаже фальшивых денежных купюр достоинством 2000 рублей. Стоимость фальшивых купюр была указана прямо на сайте «Green Side» и за 9 купюр составляла 9500 рублей. В январе 20022 года на сайт поступило электронное письмо от ранее не знакомого человека, желающего приобрести фальшивые денежные купюры. Он написал ему в ответ, что оплату необходимо произвести через криптовалюту Б-ны, а для получения фальшивых 2000 рублевых купюр необходимо прислать мне на сайт данные о получателе – ФИО и адрес, а я после получения оплаты произведу отправку фальшивых купюр заказным почтовым отправлением АО «Почта России». Через некоторое время он получил письмо с указанием данных получателя – ФИО22 347360, 

<

адрес>. Оплата за купюры была произведена этим покупателем прямо на сайте, так как «Green Side» был организован таким образом, что оплачивать приобретаемые фальшивые купюры можно было непосредственно на нем. Увидев поступление денег и получив адрес покупателя он отправил по указанному им адресу 9 фальшивых денежных купюр по 2000 рублей каждая. Отправку произвел ДД.ММ.ГГГГ из почтового отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, номер почтового отправления 14363168000367. После отправки купюр заказным письмом, через «Green Side» отправил ФИО22 номер почтового отправления для контроля за доставкой и получения фальшивых купюр на почте по месту жительства.

ДД.ММ.ГГГГ из почтового отделения в 

<

адрес>, используя псевдоним «ФИО1», по указанию ФИО13 осуществил отправку 2 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей, имеющих серии и номера АА356485931, АА356485930, почтовым отправлением трек-№, для вручения ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Касторное, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ из того же почтового отделения в 

<

адрес>, используя псевдоним «ФИО1», по указанию ФИО13 осуществил отправку 2 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей, имеющих серии и номера АА 357868115, АА 680191459, почтовым отправлением трек-№ для вручения ФИО8 по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, при помощи почтового отправления, по указанию ФИО13, сбыл одну фальшивую купюру Центрального банка Российской Федерации достоинством 2000 рублей жителю 

<

адрес> ФИО23 Для сбыта фальшивых купюр им использовался магазин «Green Side». Стоимость фальшивых купюр была указана прямо на сайте «Green Side» и за одну купюру составляла 2000 рублей, так как это была пробная реализация. В феврале 2022 года на сайт поступило электронное письмо от ранее не знакомого человека, желающего приобрести фальшивые денежные купюры. Он написал ему в ответ, что оплату необходимо произвести через криптовалюту Б-ны, а для получения фальшивых 2000 рублевых купюр необходимо прислать на сайт данные о получателе – ФИО и адрес, а он после получения оплаты отправит фальшивые купюры заказным почтовым отправлением АО «Почта России». Через некоторое время он получил письмо с указанием данных получателя – ФИО25 

<

адрес>, почтовое отделение №. Оплата за купюры была произведена этим покупателем прямо на сайте. Увидев поступление денег и получив адрес покупателя, он отправил по указанному им адресу одну фальшивую денежную купюру номиналом 2000 рублей. Отправку произвел ДД.ММ.ГГГГ из почтового отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, номер почтового отправления 14303169000083. После отправки купюр заказным письмом, так же через «Green Side» отправил ФИО23 номер почтового отправления для контроля за доставкой и получения фальшивых купюр на почте по месту жительства. Номер отправленной ФИО23 купюры не помнит, так как прошло много времени, а кроме этого он не вел номерной учет сбытых фальшивых купюр. Свою деятельность на сайте «Green Side» вел под руководством ФИО13, по его указаниям, так как он предоставил логин и пароль для доступа к разделу по продаже поддельных денежных купюр в магазине «Green Side» на площадке «Hydra». Сам этот магазин принадлежал ФИО13, он предоставил доступ к магазину для того, чтобы он мог просмотреть информацию об адресе потенциального покупателя, то есть адрес, куда нужно отправить поддельные банковские билеты ЦБ РФ. Переписку с покупателями вел ФИО13 Как при этом пояснил ФИО13, такой способ передачи сведений о покупателях обеспечивает большую безопасность, чем отправка сообщений в мессенджере «Телеграмм».

ДД.ММ.ГГГГ, при помощи почтового отправления он сбыл пятьдесят фальшивых купюр Центрального банка Российской Федерации достоинством 2000 рублей жителю 

<

адрес> ФИО26 Сбыт купюр ФИО26 происходил по той же схеме, что указана выше. На сайте он увидел письмо с указанием данных получателя – ФИО26 

<

адрес>, почтовое отделение №. Оплата за купюры была произведена этим покупателем прямо через обменник на сайте «Green Side». Увидев поступление денег и получив адрес покупателя отправил по указанному им адресу 50 фальшивых денежных купюр номиналом 2000 рублей. Отправку произвел ДД.ММ.ГГГГ из почтового отделения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, номер почтового отправления 14303169000205. После отправки купюр заказным письмом, через «Green Side» отправил ФИО26 номер почтового отправления для контроля за доставкой и получения фальшивых купюр на почте по месту жительства. Все свои действия согласовывал с ФИО13, денежные средства от продажи поступали на биткоен-кошелек ФИО13, а уже ФИО13 производил оплату за его действия. 

ДД.ММ.ГГГГ из почтового отделения АО «Почта России» №, в 

<

адрес>, используя псевдоним «ФИО1», так же по указанию ФИО13 почтовым отправлением трек-№ для вручения ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, отправил 5 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей. Отправка происходила по схеме описанной выше, через интернет-магазин «Green Side».

Все отправки фальшивых денежных купюр в адреса всех покупателей осуществлялись из одной оптовой партии из 300 фальшивых купюр номиналом 2000 рублей, о которой указал в начале допроса. 111 купюр из этой партии осталось у него дома по адресу: 

<

адрес>, д. Ларюшино, СНТ «Ларюшино-2», 

<

адрес>, где они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ при производстве обыска (т. 14 л.д. 144-149)

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО33 о том, что с апреля 2020 года он работает в должности начальника 3 отделения отдела № УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по профилактике, выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота фальшивых денежных купюр. 

С лета 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 6, 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», совместно с оперуполномоченным отделения № отдела № УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО30 организовано проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий - «опрос», «проверочная закупка», «оперативный эксперимент», «оперативное внедрение», «контролируемая поставка», «наблюдение» и «наведение справок» в отношении лиц, занимающихся сбытом поддельных денежных купюр номиналом 2000 рублей через интернет магазин «Green side» теневого ресурса «Гидра». В результате проведения данных ОРМ было установлено, что данной деятельностью занимается организованная преступная группа в составе: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Рублёвское шоссе, 

<

адрес>, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> дивизии, 

<

адрес>.

Проводимыми ОРМ установлено, что до ноября 2021 года на теневой площадке «Гидра» основным продавцом фальшивых денежных купюр был интернет-магазин «Элит001», кроме данного магазина никто не реализовывал поддельные деньги, поэтому изначально ОРМ проводились с целью установления лиц, осуществлявших деятельность от этого магазина. С начала октября 2021 года интернет-магазин «Элит001» увеличил ассортимент своей продукции, на витрине появились купюры нового номинала - 2 000 рублей. Однако спрос на купюры оказался очень низкий и в конце ноября 2021 года купюры номиналом 2 000 рублей исчезли с витрины магазина «Элит001», но появились в интернет-магазине «Green side». Поэтому ОРМ которые изначально проводились в отношении интернет-магазина «Элит001», были продолжены в отношении интернет-магазина «Green side». 

В период продажи 2000 купюр интернет-магазином «Элит001», совершено оперативно-розыскное мероприятие - проверочная закупка одной купюры номиналом 2000 рублей в интернет-магазине «Green side». Для этого ДД.ММ.ГГГГ, со специально созданного аккаунта, он вступил в переписку с представителем интернет-магазина «Green side», выступавшего под ник-неймом «mr. Green», в ходе которой достиг договоренности о приобретении одной фальшивой денежной купюры достоинством 2000 рублей. При этом в ходе переписки предоставил представителю интернет-магазина данные получателя – ФИО6, выступавшего при проведении ОРМ закупщиком. ДД.ММ.ГГГГ им совершен заказ одной поддельной купюры номиналом 2000 рублей, от представителя магазина «Green side» получен трэк-номер почтового отправления 11960665004736. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты закупщиком ФИО6 в отделении почтовой связи № 

<

адрес> получен конверт с вышеуказанным трэк-номером. 

ДД.ММ.ГГГГ закупщиком ФИО6 полученный конверт вместе с содержимым сдан ему, о чем в присутствии лиц, приглашенных в качестве участвующих в оперативно-розыскном мероприятии - ФИО27 и ФИО28, был составлен акт добровольной выдачи. В выданном ФИО6 конверте находилась фальшивая денежная купюра номиналом 2000 рублей, имеющая серию и номер АА 023151500. Данная купюра была направлена на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной главным экспертом ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО29, купюра номиналом 2000 рублей, имеющая серию и номер АА 023151500 не является продукцией «Гознак». 

После этого представителем магазина «Green side», выступавшего под ник-неймом «mr. Green», ему было предложено войти в команду, в связи с имеющимися у них вакансиями курьера, «отправщика посылок», «кладмена», поскольку интернет магазин «Green side» способен организовать распространение поддельных купюр на территории любого субъекта Российской Федерации. В ответ на это предложение он указал продавцу, что сможет отправлять по его указаниям фальшивые купюры почтовыми отправлениями, по любому указанному им адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления №с начато проведение ОРМ «Оперативное внедрение», для его (ФИО33) внедрения в качестве курьера, «кладмена» и «отправителя посылок», а в качестве курьера, «кладмена» отправщика посылок», «получателя посылок» ФИО6, согласившегося участвовать в проведении ОРМ. После чего им продолжена переписка с интернет магазином «Green side», под предлогом предложения своей кандидатуры на должность курьера, «отправщика посылок», «кладмена», для участия в дальнейшей реализации поддельных купюр. Действуя в рамках ОРМ, он активно проявлял интерес к деятельности, связанной с распространением поддельных денежных знаков, с целью создания естественных и благоприятных условий для осуществления дальнейшей разведывательной деятельности в среде фигурантов. Представитель интернет-магазина «Green side», ведущий переписку под ник-неймом «mr. Green», предложил приобретать у него партии поддельных денежных купюр, которые он будет отправлять почтовыми отправлениями АО «Почта России». Он согласился и по достигнутой договоренности, интернет магазин «Green side» отправил партию поддельных купюр номиналом 2000 рублей в количестве 20 штук. Отправка посылки с поддельными купюрами совершена ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> от имени ФИО1 по трек-номеру 14303167000344, нестандартной посылкой, оплата при отправке посылки произведена наличными. ДД.ММ.ГГГГ указанная посылка получена ФИО6 в отделении почтовой связи №, расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ актом добровольной сдачи выдана О/У УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО30 О чем им, в присутствии лиц участвующих в проведении ОРМ ФИО31 и ФИО32, составлен акт добровольной сдачи. В присутствии указанных лиц конверт вскрыт, в нем обнаружена книга «Энциклопедия современная для мальчиков», в которой находилось 20 купюр номиналом 2000 рублей, имеющие следующие серии и номера купюр: АА 357869782, АА 680192015, АА 024536460, АА 357869793, АА 024536461, АА 680192086, АА 357869753, АА 024536409, АА 680192062, АА 024536406, АА 024536404, АА 024536414, АА 357869739, АА 680192060, АА 680192065, АА 357869747, АА 680192070, АА 357869732, АА 024536420, АА 680192026. Данные купюры были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, с целью установления их подлинности. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, указанные купюры номиналом 2000 рублей не являются продукцией «Гознак». После получения посылки с 20 фальшивым денежными купюрами номиналом 2000 рублей, представитель интернет-магазина «Green side», ведущий переписку под ник-неймом «mr. Green», указал ему, потому что воспринимал его как «кладмена» и «отправщика посылок», о необходимости отправки 10 поддельных купюр номиналом 2000 рублей в адрес ФИО4, (ник: nikola999999999), использующего для связи с.т. №, по адресу: 450099, 

<

адрес>, и 9 поддельных купюр номиналом 2000 рублей в адрес ФИО5, использующего для связи с.т. №, по адресу: 353907, 

<

адрес>. Одну купюру «mr. Green» оставил ему в качестве вознаграждения за работу и разрешил использовать ее по собственному усмотрению. В рамках оперативного внедрения, для отправки поддельных купюр номиналом 2000 рублей в адрес ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, на основании Постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» №с от ДД.ММ.ГГГГ организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка». В ходе ОРМ «Контролируемая поставка» отправлена посылка с 10 поддельными купюрами номиналом 2000 рублей имеющими следующие серии и номера: АА 024536406, АА 680192026, АА 024536404, АА 024536414, АА 357869739, АА 680192060, АА 680192065, АА 357869747, АА 680192070, АА 357869732, в адрес ФИО4, (ник: nikola999999999), использующего для связи с.т. №, по адресу: 450099, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, из отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по трэк-номеру 34400267253473, о чём незамедлительно проинформировано ГУ МВД России по 

<

адрес>. В рамках оперативного внедрения, для отправки поддельных купюр номиналом 2000 рублей в адрес ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, на основании Постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» №с от ДД.ММ.ГГГГ организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка». В ходе которого в адрес ФИО5, использующего для связи с.т. №, по адресу: 353907, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ им отправлено 9 (девять) поддельных купюр номиналом 2000 рублей, имеющих следующие серии и номера купюр: АА 357869782, АА 680192015, АА 024536460, АА 357869793, АА 024536461, АА 680192086, АА 357869753, АА 024536409, АА 680192062 из отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес> по трэк-номеру 34400267253497, о чём незамедлительно проинформировано ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

Так же были проведены оперативно-розыскные мероприятия на территории 

<

адрес>, в отделении почтовой связи № по адресу: 

<

адрес>, которыми установлено, что почтовое отправление с трек-номером 11960665004736 от имени ФИО1 фактически сделано ФИО10.

Результаты всех проведенных оперативно-розыскных мероприятий были надлежащим образом оформлены и предоставлены в ОРП на ТО ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где расследовалось уголовное дело №.

После этого он принял участие в проведении следственных действий на территории 

<

адрес> по уголовному делу. Так он принимал участие в обыске по месту жительства Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, д. Ларюшино, СНТ Ларюшино-2, 

<

адрес>. В ходе этого обыска у ФИО7, были обнаружены и изъяты 111 фальшивых купюр номиналом 2000 рублей. При этом Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе обыска сообщил о том, что занимается сбытом фальшивых денежных купюр номиналом 2000 рублей не самостоятельно, а в составе группы, возглавляемой его знакомым ФИО13, при этом Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сразу сообщил о том, что ФИО45 является бывшим сотрудником полиции. Со слов Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО45 привлек его к деятельности по сбыту фальшивых денежных купюр осенью 2021 года, фальшивые купюры ФИО45 закупает оптом у неизвестных ему (Лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,) лиц, а затем через тайники передает ему для отправок покупателям почтовыми отправлениями. Так же Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, рассказал о том, что тайники с фальшивыми купюрами для него ФИО45 делает не лично, а через каких-то других лиц, данных которых у него нет. С этими лицами Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не связывался, так как ФИО13 не давал ему их контактов, а просто в мессенджере «телеграмм» указывал место в котором находится закладка с фальшивыми купюрами. Так же Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе обыска показал на своем личном компьютере, что магазин «Green side» закрыт, так как ДД.ММ.ГГГГ прекращена деятельность площадки «Гидра», на которой был размещен магазин. Поэтому у Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и остались 111 фальшивых денежных купюр по 2000 рублей. 

После этого, в ходе проводимых ОРМ, была установлена причастность к сбыту фальшивых денежных купюр по 2000 рублей ФИО3, который по указаниям ФИО45 «поднимал» оптовые тайники с фальшивыми денежными купюрами и из них делал тайники с более мелкими партиями, в том числе и для Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,

После этого ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в обыске по месту жительства ФИО13, по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска фальшивых денежных купюр обнаружено не было, но было обнаружено несколько свертков с растительным веществом, как показал при этом ФИО13 с наркотическим веществом «марихуана», сбытом которого он занимался. Кроме этого ФИО13 предложил выдать одну из сделанных им на территории Истринских лесов закладок с «марихуаной» (т. 14 л.д. 127-131);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО30 о том, что с октября 2021 года он работает в должности старшего оперуполномоченного 1 отделения отдела № УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по профилактике, выявлению и пресечению преступлений в сфере незаконного оборота фальшивых денежных купюр. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 6, 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» им, во взаимодействии с начальником отделения № отдела № УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО33 организовано проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий - «опрос», «проверочная закупка», «оперативный эксперимент», «оперативное внедрение», «контролируемая поставка», «наблюдение» и «наведение справок» в отношении лиц, занимающихся сбытом поддельных денежных купюр номиналом 2000 рублей через интернет магазин «Green side» теневого ресурса «Гидра». В результате проведения данных ОРМ было установлено, что данной деятельностью занимается организованная преступная группа в составе: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Рублёвское шоссе, 

<

адрес>, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> дивизии, 

<

адрес>.

Проводимыми ОРМ установлено, что до ноября 2021 года на теневой площадке «Гидра» при продажах фальшивых денежных купюр доминировал интернет-магазин «Элит001», кроме данного магазина никто не реализовывал поддельные деньги. С начала октября 2021 года интернет-магазин «Элит001» увеличил ассортимент своей продукции, на витрине появились купюры нового номинала - 2 000 рублей. Однако спрос на купюры оказался очень низкий и в конце ноября 2021 года купюры номиналом 2 000 рублей исчезли с витрины магазина «Элит001», но появились в интернет-магазине «Green side». Поэтому ОРМ которые изначально проводились в отношении интернет-магазина «Элит001», были продолжены в отношении интернет-магазина «Green side». 

В период продажи 2000 купюр интернет-магазином «Элит001», совершено оперативно-розыскное мероприятие - проверочная закупка одной купюры номиналом 2000 рублей в интернет-магазине «Green side». Для этого ДД.ММ.ГГГГ, со специально созданного аккаунта, ФИО33 вступил в переписку с представителем интернет-магазина «Green side», выступавшего под ник-неймом «mr. Green», в ходе которой достиг договоренности о приобретении одной фальшивой денежной купюры достоинством 2000 рублей. При этом в ходе переписки предоставил представителю интернет-магазина данные получателя – ФИО6, выступавшего при проведении ОРМ закупщиком. ДД.ММ.ГГГГ совершен заказ одной поддельной купюры номиналом 2000 рублей, из оставшихся от закупок на сайте «Элит001» денег, получен трэк-№. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты закупщиком ФИО6 в отделении почтовой связи № 

<

адрес> получен конверт с вышеуказанным трэк-номером. 

ДД.ММ.ГГГГ закупщиком ФИО6 полученный конверт вместе с содержимым сдан ФИО33, о чем был составлен акт добровольной выдачи. В конверте находилась фальшивая денежная купюра номиналом 2000 рублей, имеющая серию и номер АА 023151500. Данная купюра была направлена на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, купюра номиналом 2000 рублей, имеющая серию и номер АА 023151500 не является продукцией «Гознак». 

После этого представителем магазина «Green side», выступавшего под ник-неймом «mr. Green», было предложено войти в команду в связи с имеющимися у них вакансиями курьера, «отправщика посылок», «кладмена», поскольку интернет магазин «Green side» способен организовать распространение поддельных купюр на территории 

<

адрес> и за её пределами. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления №с начато проведение ОРМ «Оперативное внедрение», в ходе которого в качестве курьера, «кладмена» и «отправителя посылок» внедрен начальник отделения № отдела № УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО33 и в качестве курьера, «кладмена», «отправщика посылок», «получателя посылок» внедрен ФИО6. После чего субъектом внедрения ФИО33 продолжена переписка с интернет магазином, под предлогом предложения своей кандидатуры на должность курьера, «отправщика посылок», «кладмена», для участия в дальнейшей реализации поддельных купюр. ФИО33, действующим в рамках ОРМ, активно проявлен интерес к деятельности, связанной с распространением поддельных денежных знаков, с целью создания естественных и благоприятных условий для осуществления дальнейшей разведывательной деятельности в среде фигурантов. Представитель интернет-магазина «Green side», ведущий переписку под ник-неймом «mr. Green», предложил ФИО33 приобретать у него партии поддельных денежных купюр, которые он будет отправлять почтовыми отправлениями АО «Почта России». ФИО33 согласился и по достигнутой договоренности интернет магазин «Green side» отправил партию поддельных купюр номиналом 2000 рублей в количестве 20 штук. Отправка посылки с поддельными купюрами совершена ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> от ФИО1 по трек-номеру 14303167000344, нестандартной посылкой, оплата при отправке посылки наличными. ДД.ММ.ГГГГ указанная посылка получена ФИО6 в отделении почтовой связи №, расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ актом добровольной сдачи выдана ему. О чем им составлен акт добровольной сдачи. Конверт вскрыт, в нем обнаружена книга «Энциклопедия современная для мальчиков», в которой находилось 20 купюр номиналом 2000 рублей, имеющие следующие серии и номера купюр: АА 357869782, АА 680192015, АА 024536460, АА 357869793, АА 024536461, АА 680192086, АА 357869753, АА 024536409, АА 680192062, АА 024536406, АА 024536404, АА 024536414, АА 357869739, АА 680192060, АА 680192065, АА 357869747, АА 680192070, АА 357869732, АА 024536420, АА 680192026. Данные купюры были направлены им в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, с целью установления их подлинности. Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, указанные купюры номиналом 2000 рублей не являются продукцией «Гознак».

После получения посылки с 20 фальшивым денежными купюрами номиналом 2000 рублей, представитель интернет-магазина «Green side», ведущий переписку под ник-неймом «mr. Green», указал внедренному лицу ФИО33, которого воспринимал как «кладмена» и «отправщика посылок» о необходимости отправки 10 поддельных купюр номиналом 2000 рублей в адрес ФИО4, (ник: nikola999999999), использующего для связи с.т. №, по адресу: 450099, 

<

адрес>, и 9 поддельных купюр номиналом 2000 рублей в адрес ФИО5, использующего для связи с.т. №, по адресу: 353907, 

<

адрес>.

В рамках оперативного внедрения, для отправки поддельных купюр номиналом 2000 рублей в адрес ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, на основании Постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» №с от ДД.ММ.ГГГГ организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка», в ходе которого адрес ФИО4, по адресу: 450099, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ внедренный сотрудник УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО33 отправил 10 (десять) поддельных купюр номиналом 2000 рублей, имеющих следующие серии и номера купюр: АА 024536406, АА 680192026, АА 024536404, АА 024536414, АА 357869739, АА 680192060, АА 680192065, АА 357869747, АА 680192070, АА 357869732, из отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по трэк-номеру 34400267253473, о чём незамедлительно проинформировал ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

В рамках оперативного внедрения, для отправки поддельных купюр номиналом 2000 рублей в адрес ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, на основании Постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» №с от ДД.ММ.ГГГГ организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка», в ходе которого в адрес ФИО5, по адресу: 353907, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ внедренное лицо - сотрудник УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО33 отправил 9 (девять) поддельных купюр номиналом 2000 рублей, имеющих следующие серии и номера купюр: АА 357869782, АА 680192015, АА 024536460, АА 357869793, АА 024536461, АА 680192086, АА 357869753, АА 024536409, АА 680192062, из отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес> по трэк-номеру 34400267253497, о чём незамедлительно проинформировал ГУ МВД России по 

<

адрес>.

После этого им и ФИО33 проведены оперативно-розыскные мероприятия на территории 

<

адрес>, в отделении почтовой связи № по адресу: 

<

адрес>, которыми установлено, что почтовое отправление с трек-номером 11960665004736 от имени ФИО1 фактически сделано ФИО10. Результаты всех проведенных оперативно-розыскных мероприятий были надлежащим образом оформлены и предоставлены в ОРП на ТО ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где расследовалось уголовное дело № (т. 14 л.д. 137-141);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Мазов Вадим и ФИО15 предложили ему участвовать в качестве закупщика в проводимых ими оперативно-розыскных мероприятиях, в тот же день он дал согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии.

Сотрудники полиции объяснили ему, что он будет участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях по изобличению лиц, занимающихся продажей фальшивых денежных купюр через сайты в сети «Интеренет», в так называемой «темной» его части – «Даркнет», на площадке «Гидра». Его участие в ОРМ как закупщика заключалось в следующем: сотрудники полиции выдавали ему наличные денежные средства для закупки фальшивых купюр, сначала это были купюры по 5000 рублей, а затем по 2000 рублей, после этого он вносил наличные денежные средства на свой банковский счет и покупал биткоины, которые переводил по указаниям сотрудников полиции продавцам фальшивых денежных купюр. После этого он получал почтовые отправления с фальшивыми денежными купюрами и выдавал их сотрудникам полиции. Все его действия оформлялись соответствующими документами.

Так ДД.ММ.ГГГГ, Мазов Вадим вручил ему по акту осмотра, пометки, и вручения денежных средств 16 купюр по 5000 рублей, для их внесения на его счет. О вручении этих денежных средств Мазов составил акт, вручение производилось в присутствии незнакомых ему лиц, приглашенных в качестве участвующих при ОРМ. В акт были внесены номера всех врученных купюр, акт подписал он и участвующие лица, предварительно сверив номера купюр. После этого полученные денежные средства были через банкомат на 

<

адрес> в 

<

адрес>, внесены им на свой банковский счет, а чеки об операциях распечатаны и предоставлены ФИО16. После этого он приобрел биткоины и перечислил их по указанным ФИО16 реквизитам, в качестве оплаты за приобретение фальшивых денежных купюр. Куда конкретно производил переводы биткоинов не помнит, так как из полученных от ФИО16 денег было произведено несколько закупок. ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении №, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, примерно в 16 часов, он получил конверт с трек-номером 11960665004736, поступившим на его имя. О том, что на его имя придет конверт его предупредил Мазов и сказал, что в конверте будет одна фальшивая купюра номиналом 2000 рублей, оплата за которую была произведена им ранее, он же Мазов сообщил ему трек-номер почтового отправления. Получив на почте конверт, он увидел, что отправителем указан ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 16-5-1. Данный пакет, не вскрывая, 

ДД.ММ.ГГГГ он выдал конверт ФИО15 в здании УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в присутствии участвующих в ОРМ парня и девушки. ФИО15 составил акт добровольной выдачи почтового отправления, полученного от ФИО1 В ходе выдачи конверт был вскрыт, в нем находилась одна купюра достоинством 2000 рублей серия номер АА 023151500, визуально очень похожая на настоящую. После этого был составлен акт осмотра находившихся при нем вещей, в присутствии тех же девушек, которым установлено отсутствие у него иных почтовых отправлений.

Через некоторое время Мазов Вадим и ФИО15 снова предложили ему участвовать в оперативно-розыскном мероприятии, и он дал свое согласие на участие в оперативном внедрении. Сотрудники полиции сообщили о том, что он будет внедрен в группу сбытчиков фальшивых денежных купюр в качестве «кладмена», «кладмена» «отправщика посылок», «получателя посылок». Так же сотрудники полиции сообщили, что реализация фальшивыхвых купюр по 2000 рублей ведется группой лиц через магазин «Green side», которым они предоставят мои данные для того, чтобы он стал «сотрудником» этого магазина. При этом он никаких контактов с продавцами фальшивых купюр из магазина «Green side» не имел, переписки с ними не вел. От его имени с магазином общались сотрудники полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 вручил ему по акту осмотра, пометки, и вручения денежных средств для внесения на свой счет для приобретения фальшивых денежных купюр 19 купюр по 5000 рублей, 26 купюр по 1000 рублей, 8 купюр по 500 рублей. О вручении этих денежных средств ФИО15 составил акт, вручение производилось в присутствии незнакомых ему девушек, приглашенных в качестве участвующих при ОРМ. В акт были внесены номера всех врученных мне купюр, акт подписал он и участвующие лица, предварительно сверив номера купюр. После этого полученные денежные средства были через банкомат на 

<

адрес> в 

<

адрес>, внесены им на свой банковский счет, а чеки об операциях распечатаны и предоставлены ФИО15. После этого он приобрел биткоины и перечислил их по указанным ФИО15 реквизитам, в качестве оплаты за приобретение фальшивых денежных купюр. Куда конкретно производил переводы биткоинов не помнит. Перед вручением наличных денежных средств, ФИО15, в присутствии тех же участников ОРМ, составил акт осмотра находившихся при нем вещей, которым было установлено отсутствие у него иных денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 сообщил ему о том, что на его имя придет пакет с трек-номером 14303167000344, в котором будет находится 20 фальшивых купюр по 2000 рублей, и что он должен будет получить эту посылку в том же почтовом отделении. ДД.ММ.ГГГГ, в почтовом отделении №, в 

<

адрес> в 

<

адрес>, примерно в 17 часов 40 минут, он получил пакет с трек-номером 14303167000344, поступившим на его имя. Получив на почте пакет, он увидел, что отправителем указан тот же ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 16-5-1. Данный конверт, не вскрывая, он выдал ФИО16 в здании УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в присутствии двух участвующих в ОРМ девушек. Мазов составил акт добровольной выдачи почтового отправления, полученного от ФИО1 В ходе выдачи конверт был вскрыт, в нем находилась книга «Энциклопедия для мальчиков». В которую были вложены 20 купюр достоинством 2000 рублей, имеющих серии и номера: АА 357869782, АА 680192015, АА 024536460, АА 357869793, АА 024536461, АА 680192086, АА 357869753, АА 024536409, АА 680192062, АА 024536406, АА 024536404, АА 024536414, АА 357869739, АА 680192060, АА 680192065, АА 357869747, АА 680192070, АА 357869732, АА 024536420, АА 680192026, визуально очень похожие на настоящие. Все купюры были внесены в акт, номера и серии сверены им и участниками ОРМ при подписании акта. После этого был составлен акт осмотра находившихся при нем вещей, которым установлено отсутствие у него иных почтовых отправлений (т. 14 л.д. 132-135);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО34 о том, что он работает в должности оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по 

<

адрес>, в его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере фальшивомонетничества, установление лиц причастных к их совершению. ДД.ММ.ГГГГ на АЗК-2 ООО «РН-Черноземье», расположенной по адресу: 

<

адрес> в магазине «Магнит» расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружены по одному поддельному банковскому билету ЦБ РФ, номиналом 2000 рублей образца 2017 года. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что обе купюры сбыл ФИО2, так же установлено, что поддельные банковские купюры ФИО2 получил в почтовом отправлении 1 класса №, отправленном ДД.ММ.ГГГГ в 16:36 из отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Одинцовский городской округ, 

<

адрес> от имени ФИО1 Данное почтовое отправление оплачено безналичным способом, банковской картой имеющей номер токена: 5570 7383 4522 1380, который зарегистрирован с банковской картой АО «Тинькофф Банк», номер счета 40№, которым пользуется ФИО7, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, Одинцовский городской округ, садоводческое товарищество Ларюшкино-2, 

<

адрес>.

.В сентябре 2021 года на территории 

<

адрес>, было зарегистрировано три факта сбыта поддельных банковских билетов ЦБ РФ, в ресторанах «Макдоналдс», расположенных в зданиях торговых центров на 

<

адрес>. По результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий получена информация, что данные сбыты, а также аналогичные преступления прошлых лет, осуществили неустановленные лица, которые приобрели поддельные банковские билеты ЦБ РФ на интернет сайте «Гидра», расположенном по адресу: http ://hydraclubbioknikokex7njhwuahc21671fiz7z36md2jvopda7nchid. Onion (по предоставлению продуктов и услуг, запрещенных к свободной продаже). 

Так как в действиях неустановленных лиц, усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ, то необходимо было проверить информацию о причастности неустановленных лиц к изготовлению, хранению, перевозке и сбыту поддельных банковских билетов на территории 

<

адрес>, документировать факты их преступной деятельности. В этой связи, ДД.ММ.ГГГГ санкционировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с использованием сайта «Гидра», расположенного по адресу: http ://hy draclubbioknikokex7njhwuahc21671fiz7z36md2jvopda7nchid. onion, а также информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с применением технических средств, для фиксации его хода и результатов.

ДД.ММ.ГГГГ, предназначенные для оперативного мероприятия денежные средства в размере 9000 рублей, зачислены на банковскую карту ПАО Сбербанк и конвертированы в платежную систему «Биткоин» в размере 0,00209489 ВТС, поскольку для оплаты поддельных денег, с использованием сайта «Гидра», денежные средства необходимо было конвертировать в «Биткоин». С использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ДД.ММ.ГГГГ в 10:03, с помощью компьютера с установленной программой для просмотра Интернет сайтов - браузер «Тог Browser» (в другом браузере Интернет-площадка сайта «Гидра» недоступна), используя аккаунт (учетную запись) на сайте осуществлен доступ к интернет-сайту «Гидра», расположенному по адресу: http:// hydraclubbioknikokex7njhwuahc21671fiz7z36md2 jvopda7nchid. onion.

ДД.ММ.ГГГГ в 10:05 установлен магазин «Green Side», оптимизированной онлайн- платформы «Гидра», в описании к магазину было указано, что магазин реализует поддельные денежные средства, а именно банкноты достоинством 2000 рублей, а также была размещена информация об отправке поддельных денежных средств в регионы РФ.

Объявление о продаже поддельных денег адресовано неограниченному кругу лиц и доступно для любого пользователя с зарегистрированной учетной записью на сайте http://hvdraclubbioknikokex7njhwuahc21671fiz7z36md2jvopda7nchid.onion.

Согласно отзывов покупателей, продажа поддельных банковских билетов осуществлялась путем бесконтактной отправки покупателю почтовым отправлением, либо путем сообщения покупателю местонахождения тайника-закладки.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10:09 им был осуществлен заказ партии из 2 денежных купюр достоинством 2000 рублей, стоимостью 2400 рублей или 0,00072208 ВТС. ДД.ММ.ГГГГ заказ был подтвержден со стороны магазина «Green Side» и в 08:07 ДД.ММ.ГГГГ заказ был оплачен. ДД.ММ.ГГГГ в 09:56 от неустановленного лица, действующего от имени магазина «Green Side», получено сообщение с просьбой предоставить контактные данные, а именно фамилию имя отчество полностью и индекс, а также номер телефона для отслеживания посылки. ДД.ММ.ГГГГ, в чате интернет-магазина «Green Side», по запросу представителя указанного магазина, он сообщил вымышленные данные получателя - ФИО8, индекс доставки: 305044 и контактный номер телефона №. Затем, ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица, действующего от имени магазина «Green Side», получен номер почтового отправления №. Стоимость данного заказа составляла 0,00072208 ВТС, что эквивалентно 3718 рублей. Представитель интернет-магазина «Green Side» самостоятельно заполнил адрес доставки и сведения о получателе. ДД.ММ.ГГГГ в почтовое отделение № АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, поступила посылка - заказное письмо 1 класса №. На конверте письма были указаны данные отправителя «ФИО9». ДД.ММ.ГГГГ указанная посылка, изъята протоколом осмотра места происшествия. При вскрытии посылки, в ней обнаружены два объекта, внешне схожих с денежными купюрами достоинством 2000 рублей, имеющие признаки подделки, серийные номера АА357868115 и АА680191459. В последующем, установлено место отправления посылки (заказного письма) - отделение №, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по факту сбыта двух поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом 2000 рублей образца 2017 года, в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело № по ч.1 ст. 186 УК РФ. В ходе дальнейших ОРМ установлено, что одно из почтовых отправлений от имени ФИО35, было оплачено безналичным способом, а именно мобильным устройством с номером токена: 5570 7383 4522 1380, который зарегистрирован с банковской картой АО «Тинькофф Банк», номер счета 4081 7810 4000 2710 5819, которым фактически пользуется ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, корп. З, 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, Одинцовский городской округ, садовое товарищество Ларюшино-2, 

<

адрес>. Результаты проведенных ОРМ, были направлены в СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> для приобщения к материалам уголовного дела № (т. 5 л.д. 205-207, т. 6 л.д. 186-189);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО36 о том, что она работает в отделении почтовой связи №, расположенном в 

<

адрес>, с 2011 года. В ее обязанности входит контроль за работой почтового отделения, формирование, отправление и получение посылок и бандеролей. В ноябре 2021 года в почтовое отделение регулярно начал приходить отправлять посылки и заказные письма молодой человек, представлявшийся ФИО1, ростом примерно 180 см, на вид 18-20 лет, волосы темные, плотного телосложения, глаза карие. Этот молодой человек неоднократно отправлял заказные письма из их отделения связи и подписывал их как отправитель – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ этот молодой человек отправил конверт с трек-номером 14303165000982 на имя ФИО11 в 

<

адрес>. Этот молодой человек оставил ей свой номер телефона №, для того чтобы она уведомила его об отправке заказного письма. Этот же молодой человек отправлял почтовое отправление 1 класса трек-№ в 

<

адрес>, на имя ФИО8 (т. 6 л.д. 164-167);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 о том, что примерно в начале ноября 2021 года, точную дату не помнит, в приложении «Телеграмм», которое ранее было установлено на его мобильном телефоне, увидел в чате телеграмм-канала по теме программирования ссылку на форум «Rutor.onion» с имеющейся вакансией об обналичивании «фантиков», как ему уже было известно из сети «Интернет», это связано с обналичиванием поддельных денежных купюр. Он заинтересовался данным предложением, так как у него имелась необходимость в личных денежных средствах. Таким образом, предполагая, что сможет заработать денежные средства на личные нужды путем сбыта поддельных денежных билетов, он перешел по данной ссылке на форум «Rutor.onion», где обсуждалась тема заработка путем обналичивания поддельных денежных билетов ЦБ РФ номиналом по 2 000 рублей. Зайдя в обсуждение данной темы, он стал переписываться с неизвестным лицом (анонимом) по вышеуказанному вопросу. Данное лицо в ходе переписки пояснило, что есть возможность получать денежные средства за то, что он будет сбывать поддельные денежных билеты ЦБ РФ номиналом по 2 000 рублей. То есть приобретать за данные купюры товар, а сдачу оставлять себе, с дальнейшей выплатой денежной доли работодателю. При этом, ему будет необходимо в качестве гарантии предоставить либо свои паспортные данные, либо внести залог. Испугавшись того, что по паспортным данным его могут найти, а впоследствии, если он решит прекратить данного рода вида деятельность, доставить неприятности или шантажировать, но будучи заинтересованным данным видом заработка, он выбрал вариант работы с внесением залога. Так как, я помимо этого он занимался торговлей на брокерской площадке, используя приложение «БКС Мир Инвестиций - брокер», решил внести залог из денежных средств, которые получил от прибыли, поступившей на брокерский счет. Для этого, со своего брокерского счета вывел деньги на расчетный счет, затем с расчетного счета на киви- кошелек, оформленный на свой абонентский номер, зарегистрированный на другого человека, а уже после этого с киви-кошелька перечислил в качестве залога двумя платежами ДД.ММ.ГГГГ - 1517 рублей и ДД.ММ.ГГГГ - 441 рубль на карту Visa ***9972, точных данных указать не может, так как общение осуществлялось на форуме, посредством приложения «TOR браузер» установленного на его мобильном телефоне. В ходе общения с неизвестным лицом, договорился с ним о том, что оно вышлет мне два поддельных денежных билета ЦБ РФ номиналом по 2 000 рублей каждый, хорошего качества, внешне неотличимые от настоящих денег посредством направления заказного письма по почте РФ. Для этого, в ходе переписки в форуме он сообщил этому неизвестному лицу свой почтовый адрес и фамилию, а затем стал ожить поступления письма с поддельными купюрами в отделение почты РФ на 

<

адрес>. Через некоторое время, на его абонентский номер пришло уведомление о том, что на его имя пришло заказное письмо. ДД.ММ.ГГГГ он пошел в указанное отделение почты РФ, где получил конверт, открыл его и обнаружил в нем денежные билеты ЦБ РФ в количестве 2 штуки номиналом по 2 000 рублей каждый. Конверт выбросил в урну для мусора в 

<

адрес> вблизи одного из магазинов по 

<

адрес> осмотрел полученные купюры и увидел, что внешне они не отличались от настоящих, хотя ему было достоверно известно о том, что купюры поддельные. С целью сбыта данных денежных билетов ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 18:00 по 20:00 он пошел в сторону АЗК-26 по 

<

адрес>. Подходя к зданию АЗК-26, достал одну полученную купюру, и посмотрел ее на просвет, так как стал сомневаться в том, что его не заподозрят в ее сбыте, потому что по внешнему виду бумага, из которой она была изготовлена, выглядела слишком новой. Однако, несмотря на сомнения решил совершить покупку, рассчитывая, что в подлинности купюры никто из кассиров не усомнится. После чего, совершил покупку примерно на сумму 130 рублей, расплатившись одной из полученных на почте поддельных купюр достоинством в 2 000 рублей, вторая купюра при этом находилась у меня при себе в кармане. После этого, в этот же день, он пошел в магазин «Магнит» по 

<

адрес>, чтобы там также совершить покупку, и расплатиться второй поддельной купюрой номиналом в 2000 рублей, таким образом, сбыв ее. Придя в данный магазин, в период с 18:00 по 21:00 приобрел энергетический напиток, продукты питания на сумму примерно 500 рублей, расплатившись второй поддельной купюрой. Она по внешним признакам никаких подозрений у продавца не вызвала. Позднее, из опасений за собственную безопасность, посредством переписки на вышеуказанном форуме отказался от дальнейшего сбыта поддельных банковских билетов, в ответ ему сообщили, что в таком случае залог «сгорает», и деньги, оставленные в залог, никто не вернет (т. 5 л.д. 225-231);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО37 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час. 00 мин. он со своим знакомым ФИО46 шел по 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ним подошел мужчина, представился сотрудником полиции и предложил поучаствовать в качестве понятых при обыске в доме на 

<

адрес>, так как у них было свободное время они согласились. После чего за сотрудником полиции пришли в 

<

адрес>, где уже находился следователь, который разъяснил ему и остальным присутствующим права, порядок производства обыска, о чем все расписались в протоколе. Так же в квартире присутствовал хозяин квартиры, как зовут которого он не помнит, его жена, а также трое сотрудников полиции. Перед началом обыска сотрудники полиции предложили хозяину квартиры выдать фальшивые денежные средства и наркотические вещества, на что он ответил, что ничего из указанного у него нет. После этого сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого в стеклянной банке было обнаружено вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, после чего хозяин квартиры сказал, что это наркотическое вещество «марихуана», которое он хранит для собственного употребления. Так же в ходе обыска были обнаружены листы бумаги с рукописными текстами о товарах для интернет-сайта, как пояснил хозяин квартиры это, что-то вроде рекламы для размещения на используемом им интертнет-сайте в сети «Даркнет», на котором он размещал рекламу продаваемых фальшивых денежных средств. Так же в ходе обыска был изъят ноутбук, флеш-карты, сотовые телефоны. Все изъятое было внесено в протокол, упаковано следователем, опечатано бумажными бирками с пояснительными надписями. По окончании обыска он и ФИО46 ознакомились с протоколом обыска и подтвердили правильность его составления своими подписями. Так же он и ФИО46 расписались на бирках, которыми было опечатано все изъятое в ходе обыска. В ходе производства обыска хозяин квартиры, которого как зовут не помнит, так как прошло много времени, сказал, что у него еще есть наркотическое средство «марихуана», которую он хранит в лесу за его дачей и он готов ее добровольно выдать сотрудникам полиции.

После обыска в жилище сотрудники полиции предложили ему и ФИО46 принять участие в качестве понятых в обыске автомобиля, принадлежащего хозяину обысканной квартиры. Они согласились и все вместе подошли к автомобилю «Шкода» белого цвета, модель не помнит, ГРЗ так же не помнит, так как прошло много времени. Автомобиль стоял около 

<

адрес>, в котором проходил обыск. Перед началом обыска автомобиля собственнику предъявили постановление о производстве обыска, ему и ФИО46 разъяснили права и обязанности понятых, порядок производства обыска, о чем они расписались в протоколе. Перед началом обыска автомобиля собственнику было предложено выдать фальшивые денежные купюры и наркотические средства, на что он пояснил, что в машине ничего нет. В ходе обыска автомобиля был обнаружен сотовый телефон Айфон, принадлежавший собственнику автомобиля, который был изъят. Изъятый сотовый телефон был внесен в протокол, упакован следователем, опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По окончании обыска он и ФИО46 ознакомились с протоколом обыска и подтвердили правильность его составления своими подписями. Так же он и ФИО46 расписались на бирке, которой был опечатан изъятый в ходе обыска сотовый телефон.

По окончании обыска автомобиля, сотрудники полиции предложили ему и ФИО46 участвовать в качестве понятых при осмотре участка местности, в ходе которого, мужчина, в квартире которого производился обыск, укажет место хранения им наркотических средств. Он и ФИО46 согласились и вместе с сотрудниками полиции и мужчиной, в квартире которого ранее производился обыск, поехали на указанное этим мужчиной место, это было рядом с СНТ «Шахтер», в г.о. Истра. Перед началом осмотра следователь разъяснил всем присутствующим порядок следственного действия, а ему и ФИО46 права и обязанности понятых. Мужчина провел всех участников следственного действия через садовый участок № в СНТ «Шахтер» в Истристринский лес, начинающийся прямо за этим участком, где по каким-то только ему известным приметам указал место, в котором закопал наркотическое средство «Марихуана». Начав копать в указанном месте, сотрудники полиции обнаружили довольно объемный полиэтиленовый пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета. Как при этом пояснил мужчина, указавший на место, в котором находился пакет, в пакете находится «конопля» весом около 50 грамм, которую он хранил для себя. После этого пакет был изъят следователем, помещен в темный полиэтиленовый пакет, который опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписался он, ФИО46 и все остальные участники осмотра. После окончания осмотра он и ФИО46 ознакомились с содержанием протокола и удостоверили правильность его составления своими подписями (т. 14 л.д. 111-114);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО38 о том, что ДД.ММ.ГГГГ рано утром он шел домой мимо Одинцовского управления МВД России, где к нему обратились двое мужчин, представившиеся сотрудниками полиции и предложили присутствовать в качестве понятого при производстве обыска, на что он согласился. Вместе с сотрудниками полиции и еще одним мужчиной согласившимся быть понятым, он приехал в СНТ «Ларюшкино-2» в д. 

<

адрес>, все вместе пришли к дому № в указанном СНТ, где сотрудники полиции начали стучать в дверь, кто открыл дверь он не видел, так как стоял позади сотрудников полиции. Войдя в дом, увидел молодого человека, на вид 18-19 лет, полноватого телосложения, как фамилия и имя этого молодого человека не помнит, так как прошло много времени. После предъявления постановления о производстве обыска молодой человек сказал, что он проживает в отдельно стоящем на дачном участке маленьком доме, а в большом доме проживают его родители. Поэтому сотрудники полиции, второй понятой следом за молодым человеком пошли в его дом, где он добровольно выдал 111 фальшивых денежных купюр достоинством 2000 рублей, которые были внесены в протокол обыска с указанием номера каждой из них. Кроме этого, у этого молодого человека в жилище были обнаружены компьютеры, банковские карты, сотовые телефоны, которые так же были изъяты. При этом в ходе обыска молодой человек показал сотрудникам полиции как при помощи сайта в Дарк-нете он осуществлял продажу фальшивых денежных купюр различным лицам, а так же рассказывал о том, что торговлю фальшивыми денежными купюрами осуществляет не самостоятельно, а в группе со своими знакомыми, один из которых якобы является бывшим сотрудником ГАИ. Этот его знакомый и поставляет ему фальшивые денежные купюры для дальнейшей их продажи через Дарк-нет, при этом передача фальшивых денежных купюр осуществляется не при личной встрече, а через тайники, которые делает третий его знакомый. При этом личной связи они не поддерживают, контактируют только при помощи сети Интернет или программы Вотсап.

После производства обыска в жилище этого молодого человека он, второй понятой и все остальные присутствовавшие при обыске ознакомились с протоколом обыска, сверили номера купюр и все остальные изъятые предметы, после чего удостоверили правильность его составления своей подписью. Так же он расписался на бирках, которыми были опечатаны все изъятые в ходе обыска предметы. Серии и номера изъятых в ходе обыска фальшивых денежных купюр номиналом 2000 рублей в настоящий момент не помнит, но точно помнит, что сверял их при ознакомлении с протоколом обыска (т. 14 л.д. 122-124);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО39 (т. 14 л.д. 117-119);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО22 о том, что в декабре 2021 года в сети интернет на «Ютуб канале» он увидел видеоролики о фальшивомонетчиках, где рассказывалось о поддельных денежных знаках, которые практически не отличить от настоящих, его это заинтересовало. В начале января 2022 года он стал искать информацию о том, где можно приобрести поддельные денежные купюры, зайдя в приложение «Телеграмм», набрал в поисковой строке фразу «Фальшивые купюры» и на экране отобразились контакты, среди которых он выбрал человека под ником «Грин сид» и поинтересовался есть ли у него в наличии поддельные купюры и по какой цене, на что этот человек ему ответил, что у него в наличии есть денежные купюры номиналом 2000 рублей, обозначив цену 9 500 рублей за 10 купюр, после чего скинул адрес биткоин кошелька. Он через свой компьютер зашел на сайт название которого не помнит и через свою банковскую карту банка «Тинькоф блэк» № приобрел биткоин, далее на сайте «Блок чейндж» ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 22 минуты, перевел денежные средства в сумме 12 011 рублей, из которых 9 500 предназначались для приобретения поддельных купюр. Затем он стал ожидать свой заказ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 58 минут ему в программе «Телеграмм» пришла фотография чека, в котором был указан трек №. Примерно в 13 часов 00 минут, он пошел на «Главпочтамт» 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где получил бумажный конверт, в котором находились фальшивые денежные средства - 10 купюр номиналом по 2000 рублей каждая (т. 10 л.д. 56-57);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО40 о том, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции и предложили присутствовать на проводимом ими обыске в качестве понятого. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции проследовал в 

<

адрес> дивизии в 

<

адрес>. В квартире в это время находился молодой человек представившийся ФИО14, который сказал, что постоянно проживает в данной квартире. В ходе обыска ФИО3 добровольно отдал сотрудникам полиции купюру номиналом 2000 рублей АА 689717165. После чего купюра была упакована, опечатана бумажной биркой на которой расписался он, второй понятой и все участники следственного действия (т. 4 л.д. 75-78);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО41 (т. 4 л.д. 79-82);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО12 о том, что в ноябре-декабре 2021 года, точнее уже не помнит, он узнал о существовании интернет-площадки «Гидра» и решил ею воспользоваться для приобретения фальшивых денежных купюр. Кто то из его знакомых рассказал ему, что для этого необходимо установить на телефоне браузер «TOR» и с его помощью зарегистрироваться на площадке «Гидра». После этого он нашел на площадке «Гидра» магазин «Грин сайд», где имелось объявление о продаже фальшивых купюр достоинством 2000 рублей. Там он и решил приобретать поддельные купюры. Для этого он зашел в чат магазина, где связался с незнакомым человеком, который сообщил ему о том, что отправки поддельных купюр осуществляются почтовыми отправлениями «Почта России». В этом же чате неизвестный ему представитель магазина сообщил о том, что фальшивые купюры номиналом 2000 рублей очень хорошего качества, поэтому он решил приобрести 50 купюр. Для покупки купюр он приобрел биткоинов на 44 470 руб., которыми расплатился за приобретение 50 фальшивых купюр номиналом 2000 рублей, по реквизитам указанным на площадке «Гидра». После чего в том же чате от продавца узнал трек-номер почтового отправления в котором ему отправлены фальшивые купюры. ДД.ММ.ГГГГ от АО «Почта России» ему поступило уведомление о том, что в почтовое отделение на 

<

адрес> в 

<

адрес> на его имя поступила посылка с трек-номером 14303169000205. Он пошел в почтовое отделение, где получил поступившую на его имя посылку. Вскрыв пакет обнаружил в нем 50 фальшивых купюр по 2000 руб. каждая. Полученные купюры начал сбывать в различных торговых точках 

<

адрес>. Однако через несколько дней был задержан сотрудниками полиции, а затем осужден по ч. 1 ст. 186 УК РФ (т. 11 л.д. 151-156);

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО23 о том, что в настоящее время он нигде не работает, живет за счет родителей. Примерно в начале 2022 года он зарегистрировался на интернет площадке «Гидра». В ходе просмотра объявлений интернет площадки «Гидра» узнал о том, что в продаже имеются наркотические средства и поддельные денежные билеты. В конце феврале 2022 года на сайте одного из магазинов, название которого не помнит, размещенном на интернет-площадке «Гидра», осуществил заказ одного поддельного денежного билета номиналом 2 000 рублей. Стоимость одного поддельного денежного билет номиналом 2 000 рублей по прайсу магазина составляла 1 500 рублей. Для приобретения поддельного денежного билета он с помощью своей банковской карты конвертировал 1 500 рублей в криптовалюту, а именно в биткоин, и перечислил на кошелек продавца из интернет-магазина. Далее продавец магазина запросил у него адрес и контактный телефон, после чего отправил на его имя почтовым отправлением АО «Почта России» пакет. ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении по адресу 

<

адрес>, он получил отправление, трек номер которого не помнит. Придя домой вскрыл почтовый конверт и обнаружил, что внутри находится поддельный денежный билет номиналом 2 000 рублей с серийным номером АА 024535893. Данный денежный билет хранил у себя дома. Поддельный денежный билет заказал из любопытства, никуда сбывать его не планировал и не пробовал. Поддельные денежные билеты ранее никогда не заказывал, не сбывал. О лицах причастных к сбыту поддельных денежных билетов ему ничего не известно. Переписку с продавцом магазина вел непосредственно на интернет площадке. ДД.ММ.ГГГГ добровольно явился в ОП № УМВД России по 

<

адрес> где выдал поддельный денежный билет номиналом 2 000 рублей с серийным номером 024535893 сотрудникам полиции (т. 11 л.д. 23, л.д. 45-46);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено помещение кассы по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружена и изъята банковская купюра Центрального банка РФ серия номер АА 356485930 (т. 5 л.д. 19-21);

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>. Сделано два скриншота с телефона ФИО2, со сведениями о переводе на сумму 2 678,54 руб. сделанном ДД.ММ.ГГГГ в 15.57 на карту *********3651, о на сумму 499,82 руб. переводе сделанном ДД.ММ.ГГГГ в 16.28 на карту *******9972 (т. 5 л.д. 41-47);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрено помещение почтового отделения АО «Почта России» № по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, в почтовом отправлении РПО 14303167000955 обнаружены и изъяты банковские купюры Центрального банка РФ достоинством 2000 рублей имеющие серии и номера АА357868115, АА680191459 (т. 6 л.д. 64-69);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены бумажный конверт, две фальшивые денежные купюры банка России серии и номера АА 357868115, АА 680191459, СИМ-карта оператора сотовой связи «Теле2», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т. 6 л.д. 196-202);

- протоколом обыска в жилище Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от 26.04.2022 по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ларюшкино-2, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты фальшивые денежные купюры Центрального банка Российской Федерации достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющих следующие серии и номера - АА 3578681

<

адрес>1

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>163 (т. 4 л.д.9-14);

- протоколом обыска в жилище ФИО13 от 12.05.2022 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъята флеш-карта в корпусе серого цвета 32GP, microSD 16Gb (т. 4 л.д. 37-44);

- протоколом обыска в жилище ФИО3 от 12.05.2022 по адресу: 

<

адрес>, ул. 9-й гвардейской дивизии, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята фальшивая денежная купюра Центрального банка России номиналом 2000 рублей имеющая серию и номер АА 689717165 (т. 4 л.д. 69-72);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены бумажный конверт, две фальшивые денежные купюры банка России серии и номера АА 356485930, АА 356485931, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения кассы № отделения «Курск» (т. 6 л.д. 7-10);

- протоколом осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, каб. № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого у ФИО23 изъята поддельная денежная купюра банка России серия номер АА 024535893 (т. 11 л.д. 5-7);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена поддельная денежная купюра банка России серия номер АА 024535893, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО23 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, каб. 321 (т. 11 л.д. 30-31);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены поддельные денежные купюры Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года - АА 3578681

<

адрес>1

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>163, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, д. Ларюшино, СНТ «Ларюшино-2», 

<

адрес>, а так же поддельная денежная купюра Центрального банка Российской Федерации номиналом 2000 рублей образца 2017 года - АА 689717165, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> гвардейской дивизии, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 236-243);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена поддельная денежная купюра банка России серия номер АА357869772, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 80-82);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены поддельные денежные купюры Центрального банка Российской Федерации достоинством 2000 рублей образца 2017 года серии и номера: АА 680192016, АА 680192095, АА 680192091, АА357869768, АА 024536451, АА 357869784, АА 680192008, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ФИО22 (т. 10 л.д. 38-47);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены предметы изъятые ДД.ММ.ГГГГ в здании Ульяновского почтамта 432000 по адресу: 

<

адрес> (т. 14 л.д. 53-55);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого при помощи программы «Яндекс карты» в сети «Интернет» установлено, что точка с координатами 55.774325, 36.983281 соответствует адресу: 

<

адрес>, СНТ «Ларюшино-2», 

<

адрес> (т. 10.л.д. 183-184);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому билет Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года серия номер АА 023151500 не является продукцией Гознак России (т. 2 л.д. 8-9);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/з от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому билеты Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года серия номер АА 356485930 и АА 356485931 изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 5 л.д. 60-65);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому билеты Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года серия номер АА 356485931 и АА 356485931 и билеты Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года серия номер АА 357868115, АА 680191459 имеют общий способ изготовления и имитации элементов специальной защиты. Элементы, имитирующие рельефность текстов «ДВЕ ТЫСЯЧИ РУБЛЕЙ» нанесены одной печатной формой (т. 5 л.д. 246-250);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на купюре серия номер АА 680191459, листе бумаги и СИМ-карте обнаружен пот, который произошел от лица мужского пола (т. 6 л.д. 77-83);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому купюры достоинством 2000 серия номер АА 357868115, АА 68019145ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 6 л.д. 109-111);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому купюры достоинством 2000 серия номер АА 357868115, АА 68019145ДД.ММ.ГГГГ, имеют общий способ изготовления и имитации элементов специальной защиты (т. 6 л.д. 143-145);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на купюре серия номер АА 680191459, листе бумаги и СИМ-карте обнаружен пот, который произошел от Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (т. 6 л.д. 176-181);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рукописные буквенно-цифровые записи на лицевой стороне конверта в верхней левой части «Отправитель», «адрес», «Индекс», в нижней правой части «Получатель», «Адрес», «Телефон», «Индекс» выполнены ФИО7 (т. 6 л.д. 224-228);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому билеты Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года серия номер АА 3578681

<

адрес>1

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>7

<

адрес>163, АА 689717165 не являются продукцией «Гознак» России (т. 3 л.д. 9-13);

- заключением эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому билеты Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года серия номер АА 680192016, АА 680192095, АА 680192091, АА357869768, АА 024536451, АА 357869784, АА 680192008, АА357869772, АА357869775 не являются продукцией «Гознак» России (т. 10 л.д. 22-24);

- заключением эксперта ЭКО УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому билет Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года серия номер АА 0254535893 не является продукцией Гознак России (т. 11 л.д. 17-19);

- заключением эксперта ЭКО УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому билеты Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющие серии и номера: АА 357869700, АА024536480, АА 680192035, АА 680192040, АА 024536479, АА 357869713, АА 680192033, АА 024536487, АА 680192041, АА 024536478, АА 024536481, АА 024536483, АА 357869714, АА 357869715, АА 680192049, АА 024536485, АА 357869711, АА 357869716, АА 680192034, АА 357869719, АА 680192048, АА 024536486, АА 357869710, АА 357869717, АА 024536488, АА 024536494, АА 024536482, АА 357869701, АА 680192042, АА 357869702, АА 024536484, АА 680192043, АА 680192046, АА 6801922047, АА 357869718 не является продукцией Гознак России (т. 12 л.д. 36-42);

- заключением эксперта ЭКО УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому билеты Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющие серии и номера: АА 357869712, АА 680192045, АА 024536493, АА 680192044, АА 357869726, АА 024536489, АА 680192058, АА 024536490, АА 357869723, АА 680192056, АА 357869724 не является продукцией Гознак России (т. 12 л.д. 47-53);

- заключением эксперта ЭКО УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому билет Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющий серию и номер: АА 02453649 изготовлен не на производстве «Гознак» (т. 12 л.д. 56-61);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому билет Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющий серию и номер: АА 680192059 изготовлен не на производстве «Гознак» (т. 12 л.д. 122-127);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому билет Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющий серию и номер: АА 357869725 изготовлен не на производстве АО «Гознак» (т. 12 л.д. 148-153);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому билет Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющий серию и номер: АА 680192057 изготовлен не на производстве АО «Гознак» (т. 12 л.д. 156-161);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №Э1/530 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому денежный билет Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющий серию и номер: АА 680191408 изготовлен не предприятием Гознак (т. 14 л.д. 79-85);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №Э1/518 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому денежные билеты Банка России достоинством 2000 рублей образца 2017 года имеющие серию и номер: АА 680191439, АА 680191493 изготовлены не предприятием Гознак (т. 14 л.д. 87-94);

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 11960665004736 согласно которому данное отправление весом 9 гр. ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 44 мин. принято в отделении связи № от ФИО1 и ДД.ММ.ГГГГ в 16.03. вручено ФИО6 в почтовом отделении № в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 56-57);

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 в помещении здания УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал денежную купюру достоинством 2000 рублей серия номер АА023151500 (т. 2 л.д. 60-62);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр вещей находящихся при ФИО6, в ходе которого обнаружен сотовый телефон «Айфон 10», который не изымался (т. 2 л.д. 63-64);

- актом проведения оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закупщик ФИО6 приобрел в интернет магазине «ElitOO 1» теневого ресурса «Гидра» поддельные купюры номиналом 5000 рублей путём перевода денежных средств в размере 79 694 рублей в Биткойны через «Сбербанк обменник» теневого ресурса «Гидра». Остаток денежных средств составил 306 рублей. 

В результате проведённых оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности лиц, занимающихся изготовлением поддельных денег, их перевозкой в целях сбыта и сбытом, мной, в соответствии со ст. 6, 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия - наблюдение в отношении интернет магазинов теневого ресурса «Гидра». В результате проведенных ОРМ установлено, что до ноября 2021 года интернет магазин «Элит001» доминировал на теневой площадке «Гидра» и кроме данного магазина никто не реализовывал поддельные деньги. Кроме того, с начала октября 2021 года интернет магазин «Элит001» увеличил ассортимент своей продукции, на витрине появились купюры нового номинала - 2 000 рублей. Однако спрос на купюры оказался очень низкий и в конце ноября 2021 года купюры номиналом 2 000 рублей исчезли с витрины магазина «Элит001» и появились в магазине «Green side». При этом, в период нахождения вышеуказанной продукции у интернет магазина «Элит001», совершено оперативно¬розыскное мероприятие - проверочная закупка 1-й купюры номиналом 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ совершен заказ одной поддельной купюры номиналом 2000 рублей денег за оставшиеся 306 рублей, получен трэк-№. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты закупщиком ФИО6 в отделении почтовой связи № 

<

адрес> получен конверт с вышеуказанным трэк-номером. ДД.ММ.ГГГГ закупщиком ФИО6 актом добровольной сдачи сдан данный конверт сотрудникам полиции. В конверте находилась купюра номиналом 2000 рублей, имеющая серию АА 023151500. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, проведённой главным экспертом ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО29, указанная купюра номиналом 2000 рублей не является продукцией «Гознак» (т. 2 л.д. 70-71);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативное внедрение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому создан специально подобранный аккаунт теневого ресурса «Гидра», совершена переписка с интернет магазином «Green side» и предложено войти в команду в связи с имеющейся у них вакансии курьера, «отправщика посылок», «кладмена» и т.д., поскольку интернет магазин «Green side» способен организовать распространение поддельных денег на территории 

<

адрес> и за её пределами. На первоначальном этапе проведения оперативного внедрения субъектом внедрения ФИО33 совершена переписка с интернет магазином, под предлогом предложения своей кандидатуры на должность курьера, «отправщика посылок», «кладмена», для участия в дальнейшей реализации поддельных купюр. ФИО33 активно проявлен интерес к деятельности, связанной с распространением поддельных денежных знаков, с целью создания естественных и благоприятных условий для осуществления дальнейшей разведывательной деятельности в среде фигурантов.

Представитель интернет магазина «Green side» - «mr. Green» предложил ФИО33 получать партии поддельных денег и отправлять их посредством почтовых отправлений АО «Почта России». Субъект внедрения согласился и интернет магазин «Green side» отправил партию поддельных купюр номиналом 2000 рублей в количестве 20 штук. Отправка посылки с поддельными купюрами совершена ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> от ФИО1 по трек-номеру 14303167000344, нестандартной посылкой, оплата при отправке посылки наличными.

ДД.ММ.ГГГГ указанная посылка получена субъектом внедрения ФИО6 в отделении почтовой связи №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ закупщиком ФИО6 актом добровольной сдачи сдан данный конверт сотрудникам полиции. В конверте находилась книга «Энциклопедия», в которой находилось 20 купюр номиналом 2000 рублей, имеющие следующие серии и номера купюр: АА 357869782, АА 680192015, АА 024536460, АА 357869793, АА 024536461, АА 680192086, АА 357869753, АА 024536409, АА 680192062, АА 024536406, АА 024536404, АА 024536414, АА 357869739, АА 680192060, АА 680192065, АА 357869747, АА 680192070, АА 357869732, АА 024536420, АА 680192026. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, указанные купюры номиналом 2000 рублей не являются продукцией «Гознак» (т. 2 л.д. 83-84);

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 в помещении здания УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал белый пакет-конверт «Почта России», в котором находился черный полиэтиленовый пакет, содержащий книгу «Энциклопедия современная для мальчиков», среди листов которой обнаружены 20 денежных купюр номиналом 2000 рублей имеющие серии и номера: АА 357869782, АА 680192015, АА 024536460, АА 357869793, АА 024536461, АА 680192086, АА 357869753, АА 024536409, АА 680192062, АА 024536406, АА 024536404, АА 024536414, АА 357869739, АА 680192060, АА 680192065, АА 357869747, АА 680192070, АА 357869732, АА 024536420, АА 680192026 (т. 2 л.д. 156-158);

- актом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании постановления судьи Свердловского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о/у УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО42 в служебном кабинете АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>Б, произвел вскрытие отправления АО «Почта России» с трек номером 14303169000205. При этом установлено, что отправителем данного письма является ФИО1, получателем указан ФИО12, номер мобильного телефона получателя +№. При вскрытии пакета обнаружен почтовый конверт с теми же данными отправителя и получателя. Внутри пакета находится вакуумная упаковка, перемотанная изолентой синего цвета, на вакуумной упаковке имеется надпись «50 шт», внутри которой находятся денежные билеты Банка России номиналом 2000 рублей. Просматривается номер верхней купюры в упаковке – АА024536494 (т. 12 л.д. 108-113).

Виновность ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается также следующими доказательствами:

- оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО37 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час. 00 мин. он со своим знакомым ФИО46 шел по 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ним подошел мужчина, представился сотрудником полиции и предложил поучаствовать в качестве понятых при обыске в доме на 

<

адрес>, так как у них было свободное время они согласились. После чего за сотрудником полиции пришли в 

<

адрес>, где уже находился следователь, который разъяснил ему и остальным присутствующим права, порядок производства обыска, о чем все расписались в протоколе. Так же в квартире присутствовал хозяин квартиры, как зовут которого он не помнит, его жена, а также трое сотрудников полиции. Перед началом обыска сотрудники полиции предложили хозяину квартиры выдать фальшивые денежные средства и наркотические вещества, на что он ответил, что ничего из указанного у него нет. После этого сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого в стеклянной банке было обнаружено вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, после чего хозяин квартиры сказал, что это наркотическое вещество «марихуанна», которое он хранит для собственного употребления. Так же в ходе обыска были обнаружены листы бумаги с рукописными текстами о товарах для интернет-сайта, как пояснил хозяин квартиры это, что-то вроде рекламы для размещения на используемом им интертнет-сайте в сети «Даркнет», на котором он размещал рекламу продаваемых фальшивых денежных средств. Так же в ходе обыска был изъят ноутбук, флеш-карты, сотовые телефоны. Все изъятое было внесено в протокол, упаковано следователем, опечатано бумажными бирками с пояснительными надписями. По окончании обыска он и ФИО46 ознакомились с протоколом обыска и подтвердили правильность его составления своими подписями. Так же он и ФИО46 расписались на бирках, которыми было опечатано все изъятое в ходе обыска. В ходе производства обыска хозяин квартиры, которого как зовут не помнит, так как прошло много времени, сказал, что у него еще есть наркотическое средство «марихуана», которую он хранит в лесу за его дачей и он готов ее добровольно выдать сотрудникам полиции.

После обыска в жилище сотрудники полиции предложили ему и ФИО46 принять участие в качестве понятых в обыске автомобиля, принадлежащего хозяину обысканной квартиры. Они согласились и все вместе подошли к автомобилю «Шкода» белого цвета, модель не помнит, ГРЗ так же не помнит, так как прошло много времени. Автомобиль стоял около 

<

адрес>, в котором проходил обыск. Перед началом обыска автомобиля собственнику предъявили постановление о производстве обыска, ему и ФИО46 разъяснили права и обязанности понятых, порядок производства обыска, о чем они расписались в протоколе. Перед началом обыска автомобиля собственнику было предложено выдать фальшивые денежные купюры и наркотические средства, на что он пояснил, что в машине ничего нет. В ходе обыска автомобиля был обнаружен сотовый телефон Айфон, принадлежавший собственнику автомобиля, который был изъят. Изъятый сотовый телефон был внесен в протокол, упакован следователем, опечатан бумажной биркой с пояснительными надписями. По окончании обыска он и ФИО46 ознакомились с протоколом обыска и подтвердили правильность его составления своими подписями. Так же он и ФИО46 расписались на бирке, которой был опечатан изъятый в ходе обыска сотовый телефон.

По окончании обыска автомобиля, сотрудники полиции предложили ему и ФИО46 участвовать в качестве понятых при осмотре участка местности, в ходе которого, мужчина, в квартире которого производился обыск, укажет место хранения им наркотических средств. Он и ФИО46 согласились и вместе с сотрудниками полиции и мужчиной, в квартире которого ранее производился обыск, поехали на указанное этим мужчиной место, это было рядом с СНТ «Шахтер», в г.о. Истра. Перед началом осмотра следователь разъяснил всем присутствующим порядок следственного действия, а ему и ФИО46 права и обязанности понятых. Мужчина провел всех участников следственного действия через садовый участок № в СНТ «Шахтер» в Истристринский лес, начинающийся прямо за этим участком, где по каким-то только ему известным приметам указал место, в котором закопал наркотическое средство «Марихуана». Начав копать в указанном месте, сотрудники полиции обнаружили довольно объемный полиэтиленовый пакет с растительным веществом серо-зеленого цвета. Как при этом пояснил мужчина, указавший на место, в котором находился пакет, в пакете находится «конопля» весом около 50 грамм, которую он хранил для себя. После этого пакет был изъят следователем, помещен в темный полиэтиленовый пакет, который опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписался он, ФИО46 и все остальные участники осмотра. После окончания осмотра он и ФИО46 ознакомились с содержанием протокола и удостоверили правильность его составления своими подписями (т. 14 л.д. 111-114);

- протоколом обыска в жилище ФИО13 от 12.05.2022 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: 

- на подоконнике лоджии пластиковая тара объемом 100 гр., выполненная из пластика синего цвета, имеющая наклейку «mentos», внутри которой находится дробленое вещество зеленого цвета, по пояснению ФИО13 являющееся наркотическим средством «Марихуана»;

- за подоконником лоджии и изъята пластиковая тара желтого цвета, обмотанная черной изолентой, внутри которой находится вещество зеленого цвета, которое по пояснению ФИО13 является наркотическим средством «марихуана»;

- на кухне, в средней секции холодильника обнаружены и изъяты: стеклянная банка внутри которой находится комкообразное вещество зеленого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет в котором находится комкообразное вещество зеленого цвета, полиэтиленовый пакет в котором находится прессованное вакуумом вещество зеленого цвета, по пояснению ФИО13 зеленое вещество в холодильнике является наркотическим средством «марихуана»;

- на кухне в первом верхнем шкафу слева от входа в кухню, обнаружена и изъята серая тканевая коробка без крышки внутри которой находятся весы металлические серого цвета, измельчитель в пластиковом корпусе, курительная трубка в металлическом корпусе, два испарителя в запечатанной упаковке, испаритель в корпусе серо-зеленого цвета, металлическая коробка, три картриджа для испарителя в упаковке, самодельное устройство для курения скрепленное изолентой, стеклянный стаканчик, пипетка, 7 тюбиков с жидкостью для заправки электронных сигарет, серая металлическая коробка. По пояснению ФИО13 все указанные предметы необходимы ему для курения наркотического средства «марихуана»;

- на кухне, в секции под кухонной плитой обнаружен и изъят лист формата А-4 с рукописными записями;

- на столе в комнате напротив кухни в шкатулке обнаружены два листа с пояснительными записями и картонка с пояснительными записями, в верхнем ящике стола обнаружены блокнот зеленого цвета, USB-карта «Dewar’s» в корпусе черного цвета, мобильный телефон iPhone в корпусе салатового цвета IMEI№ без СИМ-карты, пакетик с дробленым веществом зеленого цвета;

- на верхней полке шкафа-купе обнаружен измельчитель кофе «Home club», который по пояснению ФИО13 используется им для измельчения марихуаны, там же обнаружен измельчитель для конопли с надписью «Amsterdam». Полкой ниже были обнаружены два полиэтиленовых пакета и кухонных ножа со следами зеленого вещества, как пояснил ФИО13 этими ножами он резал каннабис и на них имеются его следы. На нижней полке обнаружена стеклянная банка с остатками вещества зеленого цвета, лист формата А-4 с пояснительным текстом;

- на диване обнаружены мобильный телефон iPhone в корпусе черного цвета IMEI№, сотовый телефон iPhone в корпусе фиолетового цвета IMEI№, флеш-карта в корпусе серого цвета 32GP, microSD 16Gb, флеш-карта Samsung 64 ERO PLUS с картридером.

- в комнате, расположенной справа от входа в квартиру, в верхнем ящике прикроватной тумбочки обнаружены и изъяты флешкарта Trangcend 130/2 Gb в корпусе серого цвета, флешкарта в корпусе красного цвета PT101 8Gb, флешкарта в корпусе зелено-черного цвета 4 Gb (т. 4 л.д. 37-44);

- протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный в «Истринских лесах» городского округа 

<

адрес> в 30 м. от 

<

адрес> СНТ «Шахтер». В ходе осмотра, в точке с координатами 56.03005, 36.78529, в земле по указанию ФИО13 обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с зеленым веществом растительного происхождения. Как пояснил указавший на место обнаружения пакета ФИО13 в пакете находится 50 грамм каннабиса (т. 4 л.д. 53-60);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены десять полимерных пакетов, поступивших из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, опечатанных и снабженных пояснительными бирками, в которых содержатся наркотические средства и предметы, на которых имеются наслоения наркотических средств, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО13 адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> (т. 4 л.д. 226-233);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрена карту памяти microSD «SAMSUNG» 64EVO Plus 3 в переходнике (адаптер) для подключения карт формата microSD в разъем карты формата SD, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> (т. 10 л.д. 151-162);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому крупноизмельченная растительная масса зелено-коричневого цвета постоянной массой 42,52 г (объект №), представленная на экспертизу в запаянном прозрачном бесцветном полимерном пакете с надписью «50 5», крупноизмельченная растительная масса зелено-коричневого цвета постоянной массой 41,57 г (объект №), представленная на экспертизу в прозрачной бесцветной стеклянной банке с бугельной крышкой, измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета постоянной массой 33,50 г (объект №), представленная на экспертизу в прозрачном бесцветном полимерном пакете с замком- фиксатором и рукописной надписью, выполненной красящим веществом черного цвета, читаемой как: «Просто пакетик», крупноизмельченная растительная масса зелено-коричневого цвета постоянной массой 17,55 г (объект №), представленная на экспертизу в запаянном прозрачном бесцветном полимерном пакете, содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Мелкоизмельченная растительная масса зелено-коричневого цвета постоянной массой 3,18 г (объект №), представленная на надписью на экспертизу в контейнере сине-голубого цвета с надписью на этикетке «...жевательная резинка, мелкоизмельченная растительная г (объект №), представленная на экспертизу в полимерном контейнере черного и желтого цветов, наслоения вещества зелено-| коричневого цвета постоянной массой 0,25 г (объект №), находящиеся на внутренней поверхности кофемолки из полимерного материала черного цвета с элементами красного цвета, наслоения вещества зелено-коричневого цвета постоянной массой 0,09 г (объект №), находящиеся внутренней поверхности металлического гриндера (мельницы) черного цвета с фрагментами изоленты черного цвета, состоят из растительных масс, которые содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) и растительных масс, которые в своём составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержат, перечисленными веществами и средствами не являются.

Так как разделить растительные массы на составляющие части не представляется возможным, было проведено количественное определение наркотического средства - тетрагидроканнабинол, которое составило: 0,39 г (объект №) и 2,22 г (объект №).

Определить процентное содержание тетрагидроканнабинола для объектов №№,6 не представляется возможным ввиду малого количества наслоений.

На поверхностях полимерной крышки черного цвета, обклеенной изолентой черного цвета, в которую вставлен фрагмент фольги с отверстиями (объект №), кухонного металлического ножа серого цвета с рукоятью черного цвета (объект №) и кухонного цельнометаллического ножа (объект №), прозрачной бесцветной стеклянной банки емкостью 1700 мл с бугельной крышкой (объект №), 2 (двух) пластиковых досок серого и сине-зеленого цветов (объекты №№,15), фрагмента стеклянной пипетки, в которую вставленная металлическая пружина (объект №), курительного устройства, состоящего из металлической трубки и стеклянного наконечника, соединенные между собой липкой полимерной лентой белого цвета (объект №), предмета из матового стекла, обмотанного липкой полимерной лентой желтого и зеленого цветов (объект №), 2 (двух) металлических коробочек серого цвета (объекты №№,24), полимерной мельницы оранжевого цвета (объект №), металлическом цилиндре (объект №), имеются следовые количества наслоений веществ массами: менее 0,001 г (объекты №№, 14,15, 20-26), по 0,10 г (объекты №№,12) и 0,05 г (объект №), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК). Определить процентное содержание тетрагидроканнабинола для объектов №№, 11-15, 20-26 не представляется возможным ввиду малого количества наслоений (т. 3 л.д. 26-34).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд установил вышеизложенные имеющие значение для дела фактические обстоятельства, на основе которых приходит к выводу о доказанности вины ФИО13 и ФИО3 в совершении инкриминируемых им преступлений.

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям ст. 74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности осужденных в совершении инкриминируемых каждому из них деяний.

Оснований не доверять положенным в основу приговора показаниям вышеперечисленных свидетелей не имеется, поскольку они последовательны, по соответствующим обстоятельствам согласуются между собой, объективно подтверждены исследованными материалами дела. Наличие у свидетелей причин для оговора осужденных судом не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия по данному уголовному делу проведены с соблюдением требований закона "Об оперативной и розыскной деятельности" и уголовно-процессуальных норм, объективных и субъективных признаков провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов судом не установлено и по материалам дела не усматривается.

Данные, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, представлены следователю и в суд в установленном законом порядке, участвовавшие в ОРМ лица допрошены, полученные сведения сопоставлены с иными доказательствами, полученная в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности информация нашла свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия.

Заключения экспертов мотивированы и понятны, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы, изложенные в них, не содержат противоречий. Существенных нарушений уголовно-процессуального закона при назначении и производстве данных экспертиз, в том числе ч. 4 ст. 57 УПК РФ, допущено не было. Для производства указанных экспертиз в распоряжение эксперта были представлены все необходимые материалы и документы, оснований считать их полученными с нарушением требований закона не имеется.

Квалифицирующий признак совершения преступления в составе организованной группы является обоснованным, поскольку подсудимые и иные лица объединились для совершения преступлений, были разработаны конкретные схемы, план и четкий алгоритм действий с целью осуществления преступной деятельности. При этом, роли между осужденными были четко распределены в соответствии с преступным планом, несмотря на то, что роль и степень участия каждого была различной, однако их совместные действия были направлены на достижение единого преступного результата - сбыта поддельных денежных билетов ЦБ РФ. Кроме того, организованная группа как форма соучастия в преступлении, в действиях осужденных усматривается в ее устойчивости, наличии лидера, стабильности состава участников группы, которые объединились для совершения нескольких преступлений, при этом действия соучастников характеризовались детальной согласованностью с распределением функций и ролей каждого, с подробным, детально разработанным планом, тесными связями между соучастниками, что позволяет прийти к выводу о том, что каждый из соучастников был полностью осведомлен о характере действий другого, а поэтому действия каждого вносили определенный вклад в совершение незаконных действий, направленных на сбыт поддельных банковских билетов в составе организованной группы.

При этом в силу совершения преступления организованной группой не обязательным является знакомство всех ее участников между собой, при этом из описания обстоятельств преступления следует, что изготовлением фальшивых денежных купюр занимались неустановленные соучастники подсудимых.

О наличии у ФИО13 умысла на дальнейший сбыт изъятого у него наркотического средства свидетельствуют его количество, значительно превышающее потребности самого подсудимого, а также наличие у него опыта и навыков пользования теневым сегментом Интернета в целях распространения запрещенных веществ.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО13 по ч. 3 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой; и по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 186 УК РФ как хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенные организованной группой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, влияние наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

ФИО13 не судим, положительно характеризуется.

К обстоятельствам, смягчающим ему наказание, суд относит частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

По ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд также учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование расследованию преступления (выразившееся в указании на место нахождения тайника с наркотическим средством).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При определении размера наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, которые в своей совокупности не позволяют назначить наказание более 10 лет лишения свободы. Учитывая наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО13 наказание ниже указанного предела, но без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Оснований к применению в отношении ФИО13 положений ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку, учитывая общественную опасность совершенных преступлений, назначение подсудимому условного наказания будет противоречить установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений.

Суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказаний, поскольку основного наказания будет достаточно для исправления подсудимого.

Оснований к применению в отношении ФИО13 положений ст. 64 УК РФ или ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

ФИО3 не судим, положительно характеризуется.

К обстоятельствам, смягчающим ему наказание, суд относит частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Оснований к применению в отношении ФИО3 положений ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку, учитывая общественную опасность совершенных преступлений, назначение подсудимому условного наказания будет противоречить установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений.

Суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказаний, поскольку основного наказания будет достаточно для исправления подсудимого.

Оснований к применению в отношении ФИО3 положений ст. 64 УК РФ или ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 186 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 186 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 9 (девять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО13 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: 

два 2000 рублевых денежных билета Банка России с серийными номерами АА356485930, AA35648593L – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- два 2000 рублевых денежных билета Банка России образца 2017 года с серийными номерами АА 357868115, АА680191459 – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела, 

лист белой бумаги в клетку формата А-4, СИМ-карту оператора «Теле-2» черного цвета с номером +№; две ватных палочки с образцами букального эпителия Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, полученные в качестве сравнительных образцов– хранить при материалах уголовного дела;

- полимерный контейнер сине-голубого цвета с надписью на этикетке «....жевательная резинка mentos...», в котором находится сухая мелкоизмельченная растительная масса зелено-коричневого цвета первоначальной массой 3,43 г, прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находится сухая мелкоизмельченная растительная масса желто-зеленого цвета первоначальной массой 14,36 г, запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находится сухая крупноизмельченная растительная масса зелено-коричневого цвета первоначальной массой 50,13 г, полимерный контейнер черно-желтого цвета, к которому липкой полимерной пленкой черного цвета прикреплена трубка, в которую вставлен вспариватель с полимерной ручкой красного цвета, внутри которого находится сухая мелкоизмельченная растительная масса первоначальной массой 18,44 г, полимерная кофемолка черного цвета с элементами красного цвета, в которой находятся наслоения вещества зелено-коричневого цвета первоначальной массой 0,27 г, металлический гриндер (мельница)черного цвета с фрагментами изоленты черного цвета, в котором находятся наслоения вещества зелено-коричневого цвета первоначальной массой 0,10 г, полимерная крышка черного цвета, снабженная изолентой черного цвета, внутри которой вставлен фрагмент фольги с отверстиями, на поверхности которого имеются наслоения веществ коричнево-черного цвета, контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с навинчивающейся крышкой, на которой имеется этикетка с надписью «REXANT паста полированная гои...», в котором находится пастообразное вещество зеленого цвета массой 29,00 г – хранить до рассмотрения дела в отношении неустановленного лица, 

металлические магниты плоскоцилиндрической формы, насадка для электрической зубной щетки «Oral-В» - уничтожить, 

Кухонный металлический нож серого цвета с рукоятью черного цвета, а также кухонный металлический нож на поверхностях которых имеются наслоения веществ зелено-коричневого цвета массами по 0,10 г, прозрачная бесцветная стеклянная банка емкостью 1700 мл с бугельной крышкой на внутренней поверхности которой имеются наслоения веществ зеленого цвета массой 0,05 г, две пластиковые доски серого и сине-зеленого цвета со следами наслоений зелено-коричневого цвета, фрагмент полупрозрачного полимерного пакета серого цвета, в котором находится прозрачная бесцветная стеклянная банка с бугельной крышкой, в которой содержится сухая крупноизмельченная растительная масса зелено-коричневого цвета первоначальной массой 45,66 г, фрагмент полупрозрачного полимерного пакета серого цвета, в котором находится прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, на котором имеется рукописная надпись, выполненная красящим веществом черного цвета, читаемая как «просто пакетик». В котором находится сухая измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета первоначальной массой 36,60 г, фрагмент полупрозрачного полимерного пакета серого цвета, в котором находится запаянный прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором содержится сухая крупноизмельченная растительная масса зелено-коричневого цвета первоначальной массой 19,82 г – хранить до рассмотрения дела в отношении неустановленного лица, 

прозрачный бесцветный полимерный контейнер, в котором находятся весы электронные в корпусе серого цвета с надписью на этикетке «МуWeigh», на поверхностях которых имеются наслоения веществ зеленого цвета, фрагмент стеклянной пипетки, в которую вставлена металлическая пружина, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества коричнево-черного цвета, фрагмент полупрозрачного полимерного пакета серого цвета, в котором находится курительное устройство, состоящее из металлической трубки и стеклянного наконечника, соединенные между собой липкой полимерной лентой белого цвета, на стеклянной части которого отсутствует фрагмент и внутри которого имеются наслоения веществ коричнево-черного цвета, предмет из матового стекла, обмотанный липкой полимерной лентой желтого и зеленого цветов, внутри которого имеются наслоения веществ коричнево-черного цвета, две металлические коробочки серого цвета со следами веществ зеленого цвета, полимерная мельница оранжевого цвета, на которой имеются наслоения веществ зелено-коричневого цвета, металлический цилиндр – уничтожить, 

Бумажный сверток из фрагмента листа бумаги в клетку, в котором находится сухая мелкоизмельченная растительная масса зелено-коричневого цвета первоначальной массой 1,02 г – хранить до рассмотрения дела в отношении неустановленного лица, 

металлическую коробку с выдвигающейся крышкой. На дне коробки имеется бирка с печатным текстом, читаемым как «Ароматы природы Аромат: ЖАСМИН/ JASMINE» В коробке находится сухая измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета с большим количеством плодов (семян) яйцевидной формы светло-коричневого, зеленого и темно-коричневого цветов общей первоначальной массой 5,17 г, где растительная масса - 1,59 г и плоды (семена) 3,58 г, сверток из фрагмента фольги, в котором находится сухая измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета первоначальной массой 5,85 г – хранить до рассмотрения дела в отношении неустановленного лица, 

магнит плоскоцилиндрической формы, электронные весы Digital Scale в корпусе из полимерного материала черного цвета, на рабочей части которых имеется крышка из прозрачного бесцветного полимерного материала, на поверхности которых имеются наслоения веществ коричневато-зеленого цвета – уничтожить, 

гриндер (измельчитель) из полимерного материала оранжевого цвета, на внутренней поверхности которого имеется сухая мелкоизмельченная растительная масса зелено-коричневого цвета первоначальной массой 0,15 г, гриндер (измельчитель) из металла зеленого и желтого цветов с изображением черепа, на внутренней поверхности которого имеется сухая мелкоизмельченная растительная масса зелено-коричневого цвета первоначальной массой 0,20 г, три полимерных пакета фиолетового цвета – хранить до рассмотрения дела в отношении неустановленного лица

поддельные денежные купюры Центрального банка Российской Федерации достоинством 2000 рублей образца 2017 года серии и номера: АА 3578681

<

адрес>1

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>2

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>7

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>862: АА 0245358

<

адрес>8

<

адрес>8

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>9

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>4

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>.5

<

адрес>5

<

адрес>5

<

адрес>.5

<

адрес>597; АА. 6801915

<

адрес>5

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>0

<

адрес>039; АА 68Q1920

<

адрес>7

<

адрес>163, АА 689717165; поддельная денежная купюра Центрального банка Российской Федерации достоинством 2000 рублей – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

поддельную денежную купюру Центрального банка Российской Федерации достоинством 2000 рублей образца 2017 года серия и номер: АА 024535893; поддельную денежную купюру Центрального банка Российской Федерации достоинством 2000 рублей образца 2017 года серия номер АА357869772, поддельные денежные купюры Центрального банка Российской Федерации достоинством 2000 рублей образца 2017 года серии и номера: АА 680192016, АА 680192095. АА 680192091, АА357869768, АА 024536451, АА 357869784, АА 680192008, АА357869775 – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела 

- системный блок персонального компьютера в складном многофункциональном корпусе HP 17-ab320ur в корпусе чёрного цвета, серийный №CD80253KR, ноутбук Toshiba Satellite L500-1WP в корпусе серебристо-чёрных цветов, серийный №А689790К, системный блок персонального компьютера в стационарном исполнении Cooler Master, абонентский терминал подвижной радиосвязи iPhone 12, Wi-Fi адаптер ASUS W.L-167G v3 в чёрного цвета, серийный номер BCIEGA000708, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище Лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

два DVD-R диска, имеющих окраску желтого цвета с золотистыми метками; компакт-диск, предоставленный ДД.ММ.ГГГГ к справке по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Истринский городской суд в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Ф.

<

адрес>